
71-IEJI METAI

' • 'IR

LAISVĖ - LIBERTY

PRICE 25 c.

Savaitinis
Jungtinėse Valstijose...................$12.00
Kanadoje........................................$15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

NO. 1 PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 1,1982 OZONE PARK, N. Y. 11417

KRISLAI Nebus rinki

LEONIDAS BREŽNEVAS

ų Pakistane

Jiedu turi apie ką pasikalbėti. Tai naujai išrinktasis 
Jungtinių Tautų gen. sekretorius peruvietis Javier Perez 
de Cuellar [kairėje] ir dešimtį metų išbuvęs gen. 
sekretorium austras dr. Kurt Waldheim. Naujasis gen. 
sekretorius savo pareigas pradeda nuo sausio 1 d.

r ! J

LAISVĖ

THE LITHUANIAN WEEKLY

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

Weekly
102-02 Liberty Ave.

Ozone Park. N. Y. 11417
Telephone: 641-6887 

Area Code 212

JAV darbininkų ateitis 
Medikų Associacija pasisako 

prieš atominį karą 
Prez. Reagano atostogos 
Moterų Lygių Teisių 

įstatymas pavojuje 
Naujųjų Metų proga

IEVA MIZARIENE

Mūsų šalyje kiekvieną die
ną bedarbių gretos didėja. 
Darbo Departamentas pra
nešė, kad lapkričio mėnesyje 
nedarbas padidėjo iki 8.4 
procentų. Tai didžiausias be
darbių skaičius koks bebuvo 
prieš šešetą metų. Reiškia, 
apie 9 milijonai darbininkų 
šventes sutiko be algų.

Prekybos departamentas 
sako, kad tai neviskas—dar 
atrodo, kad nedarbas išaugs 
iki 9 procentų, o gal ir 
aukščiau. Daugiausia nuken
čia automobilių ir statybos 
industrijų darbininkai.

Perspektyvos 1982 me
tams labai tamsios . . .

Gruodžio 9 d. Amerikos 
Medikų Asociacija (Ameri
can Medical Association) sa
vo konvencijoje didele di
džiuma balsų priėmė rezoliu
ciją, kurioje kviečia medikus 
informuoti prezidentą Rea
gan apie “medicinos reikšmę 
atominiame kare”. 0 reikia 
pripažinti, Kad ' si medikų 
asociacija labai konservaty
vi.

Prezidentas Reagan jau 
trečias atostogas praleidžia 
Californijoje nuo to laiko 
kaip eina prezidento parei
gas. Jo atostogos už dvi 
savaites, praėjusį rugpjūčio 
mėnesį, JAV visuomenei kai
navo $250,000. O tai dar 
neįeina visos išlaidos, kaip 
specialios apsaugos darbinin
kų, lėktuvų personalo ir ki
tos.

Moterų organizacijos viso
je šalyje labai piktai reaguo
ja į Idaho valstijos teismo 
nuosprendį atšaukti lygių 
teisių įstatymo ratifikavimą. 
Įvairios reakcinės jėgos vi
saip stengiasi, kad lygių tei
sių įstatymas nepraeitų. Te- 
bereikia tik dviejų valstijų 
šiam įstatymui ratifikuoti, 
tad visos blogų norų jėgos 
puolasi į valstijas kuriose 
atrodo, dar galima atšaukti 
jau praėjusius tarimus už šio 
įstatymo pravedimą.

Moterys turime suglausti 
jėgas!

Nors prieš mus blogi ir 
tamsūs laikai, bet mūsų pa
reiga suglausti jėgas kovai 
prieš visas nelygybes, o ypa
tingai prieš karo pavojų.

Tad Naujuosius Metus pa
sitikdami kiekvienas nusitar
kime kovoti už taiką—taiką 
ne tik tarp tautų, bet prade
dant ir savo šeimose, su 
draugais mūsų organizacijo
se ir baigiant taika visame 
pasaulyje.

Redakcija dėkoja visiems 
bendradarbiams, rėmėjams 
ir skaitytojams už taip puikią 
pagalbą mūsų laikraščiui 
1981-aisiais metais. Dirbki
me visi iš vien! Laimingų ir 
sėkmingų 1982-ųjų Naujųjų 
Metų!

Islamabad. —Prezidentas 
gen. Mohammad Zia ul-Haq, 
kuris įvedė karo stovį ir šalį 
valdo nuo 1977 m., kai ten 
įvykdė perversmą, gruodžio 
24 d. per TV pranešė, kad jo

Pakistano diktatorius 
gen. Zia

Pirmasis JAV 
"test-tube" kūdikis

Norfolk, Va.—Gruodžio 28 
d. ryte vietos ligoninėje gi
mė pirmasis Amerikoje vadi
namas “test-tube” kūdikis. 
Tai buvo 5 svarų ir 12 uncijų 
mergytė, kuriai duotas Elz
bietos vardas.

Naujagimės tėvai Judith 
Carr, 28 m. amžiaus, ir Ro
ger Carr, 30 m., labai paten
kinti ir jau išsireiškė, kad po 
kiek laiko ir vėl bandysią ir 
gal šįkart sulauksią savo 
Elzbietytei broliuką.

Kadangi motina negalėjo 
būti savo vyro apvaisinta 
normaliu būdu, tai gydyto
jams padedant jos sėkla bu
vo apvaisinta stiklinėje ir po 
to vėl įdėta į jos gimdą. 
Mergytė gimė dvi savaites 
per anksti, bet gydytojai 
sako, kad ji yra visiškai 
sveika.

Spauda rašo, kad daugiau 
kaip ketvirtis milijono ameri
kiečių moterų panašiu būdu 
norėtų tapti motinomis. Šiuo 
metu priskaičiuojama, kad 
panašiu būdu yra gimę pen
kiolika kūdikių Anglijoje ir 
Australijoje.

Kinija smerkia 
JA V politiką

Peking.—Mėnesių mėne
sius variusi propagandą 
prieš Tarybų Sąjungą, kalti
nant ją, būk ji sudaranti 
grėsmę pasaulinei taikai, da
bar Kinija savo kritiką nu
kreipė ir prieš JAV. Dabar 
jau sako, kad tos abidvi 
didvalstybės siekiančios vie
ną kitą permušti pasaulio 
dominavime.

Kai kurie pelitiniai stebė
tojai aiškina, jog taip kinai 
išreiškia savo nepasitenkini
mą, kad JAV planuoja par
duoti sprausminius naikintu
vus nacionalistų vyriausybei 
Taiwane.

Tel Aviv.—Izraelio minis
tras pirmininkas Menachem 
Begin, kaip praneša Izraelio 
radijas, pasiuntė Egipto 
prez. Mubarakui laišką, ku
riame užtikrina, jog Izraelis 
ištrauks savo kariuomenę iš 
Sinajaus ateinantį pavasarį, 
nepaisant žydų naujakurių 
priešinimosi.

žadėtieji laisvi rinkimai neį
vyks. Vietoje parlamento, 
kuris būtų buvęs gyventojų 
išrinktas, jis pats paskyrė 
350 asmenų patariamąją ta
rybą.

Jo manymu, dabartinė vi
daus ir tarptautinė padėtis 
nesanti rinkimams palanki, 
ir jie atneštų daugiau blogo, 
nei gero. Esą gyvenimas pa
rodęs, kad “rinkimai gimdo 
chaosą”, tad jis pasiryžęs 
laikinai paskirti tarybą, kuri 
padėsianti jam valdyti kraš
tą. Bet jis nepasakė, kaip 
ilgai toji taryba pavaduos 
parlartientą ir ar kada nors iš 
viso laisvi rinkimai įvyks.

Taryba galėsianti disku
tuoti teisinius ir biudžeto 
klausimus, bet jos nutarimai 
tesaisto generolo Zia. Taip 
pat ji negalės tvarkyti nė 
federalinių teismų ar teisėjų, 
nes ta sritis yra tiesioginėje 
gen. Zia žinioje. Be to, tary
ba galės būti šaukiama ar 
paleidžiama, kad gen. Zia 
panorės.

Gen. Zia nuvertė valdžią 
1977 m., įkalino tada buvusį 
min. pirmininką Zulfikar Ali 
Butto, paleido parlamentą, o 
vėliau pakorė ir patį premje
rą, apkaltinęs politinio priešo 
nužudymu. Jis buvo pažadė
jęs laisvus rinkimus 1979 m. 
lapkričio 17 d., bet dar tam 
laikui neatėjus, sustiprino 
karo stovį, uždarė visas par
tijas ir įvedė visuotinę cen
zūrą.

Ir taip gen. Zia kariškai 
valdo Pakistaną, kurio Ame
rika betgi nekvestionuoja ir 
žada jam karinę pagalbą.

Užbaigė ginčg 
dėl sienų

Bagdad. —Saudo Arabijos 
ir Irako užsienio reikalų mi
nistrai čia pasirašė sutartį, 
kuri užbaigia šių dviejų šalių 
sienų ginčą, užtrukusį arti 60 
metų. Kalbama apie tų abie
jų šalių kooperavimą prieš 
Iraną.

Irako užs. reikalų minis
tras Saadun Chaker ta proga 
pasakytoje kalboje pabrėžė, 
kad Irakas kariaująs prieš 
Iraną ne tik pats gindamasis, 
bet ir norėdamas apsaugoti 
visus arabus. Jis kvietė su
daryti bendrą arabų strate
giją prieš Khomeinio intri
gas. Eina pasitarimai dėl to
kios sutarties tarp Saudo 
Arabijos, Bahrain, Arabų 
Emirato, Kuwait, Qatar ir 
Oman, kurie visi priklauso 
Persijos įlankos regionui.

Pasirašytoji sutartis liečia 
bendras sienas, kurios tęsia
si apie 500 mylių. Jos buvo 
išvestos 1922 m., kai Iraką 
tebevaldė britai. Jomis ne
buvo patenkinta nė viena 
pusė. Nors tiksliai ir nepa
skelbtos susitarimo smulk
menos, bet sakoma, jog da
bar abidvi pusės esančios 
patenkintos.

Fairless Hills, Pa. —Ne
linksmos šventės 1,800 dar
bininkų United States Steel 
Corporation Fairless švino 
liejyklose. Vietoje kalėdinių 
dovanų jie gavo ružavus la
pelius. Administracijos atsto
vas aiškino, kad po N. metų 
darbai vėl prasidės, bet tik 
dalis iš dabar atleistųjų bus 
atgal priimti, nes nėra užsa
kymų.

PAGERBTAS LEONIDAS BREŽNEVAS 
75-ŲJŲ JO GIMIMO METINIŲ PROGA

Lenkijoje normalizuojasi 
padėtis

Maskva.—Tarybų Sąjun
gos Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumas gruodžio 18 d. 
apdovanojo savo pirmininką, 
TSRS Komunistų Partijos 
CK gen: sekretorių, Tarybų 
Sąjungos maršalą Leonidą 
Brežnevą už jo nuopelnus 
Tarybų Sąjungai ir jo 75-ųjų 
gimimo metinių proga, Leo- 
nino ordinu ir Tarybų Sąjun
gos Didvyrio “Aukso žvaigž
dės” medaliu.

Didžiuosiuose Kremliaus 
rūmuose gruodžio 18 d. ta 
pačia proga Leonidui Brežne
vui įteikti ir Bulgarijos, Če
koslovakijos, Mongolijos, 
Rumunijos, Vengrijos ir Vo
kietijos liaudies respublikų 
aukšti apdovanojimai. Ta 
proga kalbėjusieji tų kraštų 
atstovai palinkėjo Leonidui 
Brežnevui tolesnių laimėjimų 
jo įvairiopoje veikloje, stipri
nant socialistinės sandraugos 
šalių susitelkimą, tarptauti
nio komunistinio ir darbinin
kų, judėjimo vienybę, taikos 
ir visos žmonijos laimės var
dan.

Dėkodamas už sveikinimus 
ir apdovanojimus, Brežnevas 
pareiškė, kad ir ateityje jis 
negailėsiąs jėgų socialistinių 
šalių draugystės stiprinimo 
vardan. Pabrėždamas taikos 
reikalą pasaulyje, jis pasakė: 

“Aš neabejoju, kad taikos 
šviesa išsklaidys karo šmėk
lą. Ateities metai gali ir turi 
būti taikūs. Jie dar platesniu 
mastu atskleis mūsų idealų 
humanizmą, mūsų draugys
tės didingumą”.

Leonido Brežnevo gimimo 
metinių sukakties proga vi
soje Tarybų Sąjungoje su
rengta daugybė parodų, at
kuriančių jo gyvenimą, išti
kimai tarnaujant Tėvynei, 
partijai ir liaudžiai. Viena 
tokių parodų, pavadinta “Ko
votojas už taiką ir tautų 
draugystę”, vyksta ir Vil
niaus Respublikinėje biblio
tekoje.

Kaip tarybinė spauda rašo, 
viso pasaulio pažangioji žmo
nija plačiai paminėjo Leonido 
Brežnevo gimimo metinių su
kaktį, visur pabrėžiant jo 
vaidmenį Tarybų Sąjungos 
kovoje prieš karo pavojų, 
agresyvius imperialistinės 
reakcijos siekimus ir intri
gas, kovoje už taiką ir tarp
tautinį bendradarbiavimą, už 
nacionalinį ir socialinį išsiva
davimą. Daugelyje pasaulio 
šalių suruoštos parodos, su
pažindinančios su Brežnevo 
veikla, skirta kovai už tary
binės liaudies laimę, už visų 
planetos žmonių laisvę ir 
šviesią ateitį.

Varšuva.—Rašant šias I 
eilutes, jau buvo žinoma, kad 
daugiau kaip tūkstantis an
gliakasių, kurie nuo karo sto
vio įvedimo krašte laikėsi 
užsibarikadavę šachtose, nu
traukė savo pasipriešinimą.

Tai paskutinis Solidarnosc 
unijos bastionas, ilgiausiai 
laikęsis prieš šalyje įvestą 
karo stovį. Lenkijos radijo 
pranešimu, normalėja darbo 
ritmas daugelyje įmonių, 
ateina mėsos ir naftos iš 
Tarybų Sąjungos. Gyvento
jai vis labiau pritaria Kari
nės nacionalinio gelbėjimo 
tarybos nutarimui kuo grei
čiausiai pritaikyti liaudies 
ūkio valdymo sistemą prie 
karinės padėties -sąlygų—tai 
yra—sutelkti visas pastan
gas ekonomikos srityje, ten
kinant pirmaeilius visuome
nės poreikius.

Kalėdų švenčių išvakarėse 
į tautą prabilęs Karinės na
cionalinio gelbėjimo tarybos 
pirmininkas gen. Wojciech 
Jaruzelski pareiškė, kad ne
paisant to, kaip gyvenimą 
suvaržo karinio stovio įstaty
mai, Lenkija pasirinko antrą
ją blogybę iš dviejų—įvedė

Amerikos sankcijos
Washington.—Gruodžio 23 

d. prez. Reagano paskelbto
sios ekonominės sankcijos 
prieš Lenkiją dėl karo stovio 
tenai įvedimo gali būti pra
plėstos, įjungiant į Tarybų 
Sąjungą. Esą prezidento pa
tarėjai siūlo “bausti” ir Tary
bų Sąjungą, nes, pagal juos, 
Lenkijos vyriausybė veikusi 
Tarybų Sąjungos spaudžia
ma.

Kokios tos sankcijos bus, 
dar neaišku, bet manoma, 
kad jos bus daugiausia eko
nomiškos. Gal ir vėl uždraus 
amerikiečiams parduoti grū
dus Tarybų Sąjungai, nors iš 
to, kaip gyvenimas parodė, 
buvo daugiau nuostoltio JAV 
farmeriams, negu Tarybų 
Sąjungai.

Yra tokių, kurie kalba, kad 
JAV gali nutraukti Genevoje 
prasidėjusius pasitarimus dėl 
brnaduolinio susiginklavimo 
Europoje, bet Washingtonas 
kol kas tai paneigia. Prie 
tokių sankcijų kol kas nesi
deda Amerikos alijantai— 
NATO kraštai, ypač Fed. 
Vokietija priešinasi.

Nepaisant visko, prez. 
Reagan sako, kad susitiki
mas su Tarybų Sąjungos 
vadovu Leonidu Brežnevu 
1982-aisiais metais yra dar 
galimas, jei iš anksto bus 
aišku, jog galima būtų pa
siekti kokių nors konkrečių 
susitarimų.

Tuo tarpu dar nebuvo pa
skelbta, ką Brežnevas atsakė 
į prez. Reagano laišką dėl 
padėties Lenkijoje, nors 
bendras įspūdis, kaip prez. 
Reagan spaudai pareiškė, 
esąs “neigiamas”. Matyt Ta
rybų Sąjungos vadovas pasa
ko jam, jog Amerika irgi yra 
prikišusi savo pirštus prie 
tos “padėties” Lenkijoje. To
kios pozicijos laikosi Mask
vos “Pravda”, kurioje gana 
plačiai buvo išdėstyta, kaip 
užsienio, o ypač Amerikos 
lenkų institutcijos, JAV re
miami radijai ir kiti drumstė 
gyvenimą Lenkijoje.

karo stovį vietoje brolžudiš
kos kovos, kuri šalyje būtų 
bematant užvirusi. Jis žadė
jo, kad karo stovis neužtruks 
šalyje nė minute ilgiau, nei 
bus reikalinga, ir kad pama
žu bus siekiama susitarimo ir 
darbininkų unija ir su Katali
kų Bažnyčia, kurios padėtis 
esanti šalies konstitucijos ga
rantuojama.

Gen. Jaruzelski paneigė 
užsieniuose kursuojančius 
gandus, kad Lenkijoje esą 
šimtai užmuštų, tūkstančiai 
suimtų ar kalinamų, tarda
mas, jog teisybės negalima 
nuslėpti, anksčiau ar vėliau 
žmonės patys sužinos, jog tai 
melas.

Teismo byla 
Atlantoje

Atlanta.—Čia pereitą pir
madienį prasidėjo byla prieš 
Wayne B. Williams, 23 metų 
amžiaus fotografą ir meno 
talentų ieškotoją, kuris kalti
namas dėl dviejų berniukų 
nužudymo iš 28 skaičiaus 
vaikų, kurie Atlantoje tapo 
nužudyti nuo 1979 m. liepos 
mėnesio.

Spauda ir TV pabrėžia, 
kad nuo to laiko, kai buvo 
suimtas ir kalėjime laikomas 
Williams, Atlantoje nebuvo 
pasikartojusios vaikų žmog
žudystės. Tai, žinoma, dar 
nesako, jog Williams būtų 
buvęs ir tų kitų žudikas. 
Dabar Williams stoja prieš 

Wayne B. Williams

teismą ir turės atsakyti už 
du paskutiniuosius iš to 28-ių 
skaičiaus. Policija tvirtina, 
jog jos manymu, turėję būti 
daugiau nei vienas žudikas, 
nors panašumo esama septy
niolikoje atvejų.

Williams buvo suimtas šie
met birželio 21 d. ir apkaltin
tas dviejų vyrukų, 21 m. ir 
27 metų amžiaus, nužudymu.

Pradžioje bus parinkti 
džiurės nariai, kas gali ilgo
kai užtrukti, nes daug kas 
sako, kad spauda, radijas ir 
TV perdaug garsinę tą bylą, 
tad jie gali būti ir nešališki. 
Šiuo metu, kaip skelbiama, 
per 60 laikraščių ar radijo 
bei TV atstovų yra pareiškę 
norą dalyvauti teismo byloje. 
Teisėjas nutaręs leisti jiems 
per TV (short circuit) stebėti 
teismo eigą.

Roma. — Nepaisant dide
lių pastangų, Italijos policijai 
nevyksta surasti kokių nors 
pėdsakų, vedančių prie tero
ristų, kurie pagrobė JAV 
gen. James Dozier, buvusį 
NATO būstinės Veronoje 
viršininko padėjėją.



2-RAS PUSLAPIS

LAISVĖ “r
PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 

PUBLISHING SOCIETY, INC.
Published Fridays, except in case of holidays 

102-02 LIBERTY AV ENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 
Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.

Established April 5, 1911 
ANTHONY BIMBA, Editor in chief 

EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

ŽMOGUS IR JO SVEIKATA

Judėjimas - vaistai

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00
Canada, Lat. Amer., per year. $15.00
Foreign countries, per year ... $15.00

United States, per 6 months... $6.50 
Canada. Lat. Amer., 6 months. $8.00 
Foreign countries, 6 months .. .$8.00 .

Padėtis Lenkijoje
Pilnai, pagrindiniai analizuoti padėtį Lenkijoje beveik 

neįmanoma. Prie to prisideda dar ir kelios priežastys. Visų 
pirma: didelė pilnos informacijos stoka. Karo padėtis, kuri 
toje šalyje paskelbta, automatiškai nutraukė daug informa
cijos šaltinių ir čia, žvelgiant iš tolo Amerikoj, ne visuomet 
lengva atskirti faktus nuo gandų, tiksliai iškraipytos 
informacijos, fantazijos.

Antra, ten įvykiai taip diena iš dienos keičiasi, kad vieną 
dieną darytas analyzas kartais negalioja sekančią dieną.

Trečia priežastis—patys oficialiai Lenkijos informacijos 
šaltiniai dažnai prieštarauja, kartais taktiniai, kartais 
suirutės padėties sunkenybių padėtyje.

Tad, rašant šiuos žodžius išvados iš būtenybės tėra tik 
bendros ir plačios.

Ką tai reiškia “karinis stovis“ socialistinėje šalyje, 
kuomet—bent fiziniai kalbant—tos šalies rubežiai taikoje? 
Ką tai reiškia, kad “kariniai pareigūnai” stengiasi šalį 
ištraukti iš suirutės raisto? Kaip tas raistas iš viso 
susikūrė?

Visų pirma, reikia pasakyti, kad karinio stovio paskelbi
mo negalima sumaišyti su kariniu perversmu arba su puču. 
Niekas neteigia, kad grupė aukštų Lenkijos karininkų 
išvaikė seimą, teisėtąją valdžią, partijos vadovybę, ir galią 
perėmė į savo rankas.

Įvyko kas tai kaip tik priešingo: jungtinės valdžios, 
seimo ir partijos jėgos kreipėsi į karinę vadovybę specialių 
pastangų baigti suir^vę. Karinė vadovybė faktinai sutampa 
su valdžios ir partijos vadovybe—generolas Jaruzelskis yra 
tų trijų pajėgų galva.

Vis dėl to, būtų melas paneigti faktą, kad karinio stovio 
paskelbimas yra tragiškas įvykis. Lenkijos vadovybė visaip 
stengiasi tą tragediją baigti taip greit, kaip galima.

Bet kodėl tai iš viso įvyko? Kad šalis ritosi link suirutės, 
visiems buvo aišku, kad Solidarnošč vadovybės eilėse buvo 
žmonių, kurie tos suirutės norėjo, irgi aišku, nors to 
negalima pasakyti apie visą vadovybę ir tuos milijonus, 
kurie prie Solidarnošč priklauso. Taib, Lenkijoje yri jėgų, 
kurios nori suirutę ir netvarką gilinti, tikslu pamatiniai 
socialistinę santvarką pažeisti. Bet ne vien tos jėgos kaltos. 
Atsiminkime, kad kuomet karo stovis buvo paskelbtas ir 
prasidėjo suėmimai, teisminiai kariniai organai suėmė ne 
tik kraštutinius maištaujančiuosius Solidarnošč veikėjus, 
bet ir eilę žymių buvusių Jungtinės Darbininkų partijos, 
tai yra, komunistų vadų, buvusių aukštų biurokratų, kurių 
nejautrumas liaudies reikalams prie šios tragiškos padėties 
privedė.

Lenkijos tragedija turėtų būti pamoka mums visiems: 
jeigu mes kalbame apie socializmo priešus, mes turėtume 
kalbėti ne tik apie tuos, kurie nori santvarką pakeisti, bet 
ir apie tuos, kurie stovėdami prie vairo, kokias kalbas jie 
nerėžtų, jeigu jiems tikrai nerūpi darbininkų gerbūvis, irgi 
yra socializmo priešai! Faktinai šie paskutinieji minėtieji 
paruošia dirvą tiems, kurie norėtų santvarką iš viso 
sugriauti.

Rašant šiuos žodžius,įvykiai Lenkijoje, kokie apgailėtini 
jie bebūtų, rodo ir tam tikrą viltingą išeitį. Suirutės 
sulaikymas patikėtas patiems Lenkijos žmonėms su ginklu 
rankose, tai yra, pačios Lenkijos karo jėgoms. Antra, nors 
paskelbtasis karo stovis, bet fizinių susirėmimų buvo tik 
minimumas. Trečia, Jamzelskio vadovaujamoji valdžia 
pabrėžia, kad karo stovis tėra laikinas dalykas, kad ko 
daugiau reformos, kurių reikalavo sveikieji elementai 
Solidarnošč judėjime, nebus padėti ant lentynos, tai yra, 
Lenkija bandys ne tik nusiraminti ir susitvarkyti, bet 
bandys tęsti savo santvarkos teisingumo gerinimą.

Tai nelengvas tikslas, tai sunkus siekis. Viso ko mes 
galime sakyti lenkams, seniems lietuvių tautos geografi
niams ir kultūriniams kaimynams: mes jums linkime 
nugalėti sunkiausią krizę jūsų istorijoje.

Susijaudinęs žmogus daž
niausiai pradeda skubiai ir 
neramiai vaikščioti. Kodėl? 
Pasirodo, kad nervinis sujau
dinimas galvos smegenų žie
vėje greitai plinta, apima ir 
tas smegenų sritis, kurios 
valdo ne tik emocijas, bet ir 
judesius. Jeigu net ir stipriai 
sujaudintam žmogui leistu- 
mėm ramiai nueiti gražiu 
miško taku apie 8-12 kilome
trų, jis pastebimai nusira
mintų. Dėl to judėjimas yra 
geras vaistas nuo ilgalaikio 
susijaudinimo—psichoemoci- 
nės įtampos, kuri mūsų am
žiuje gana dažnas reiškinys, 
sukeliantis įvairius neurore- 
guliacinius sutrikimus, psi- 
choemocinę dezadaptaciją, 
neurozę, įvairias psichoso- 
tines ligas (pavyzdžiui, 
skrandžio ir dvylikapirštės 
žarnos opaligę, migreną, 
hipertoninę ligą ir kt.).

Žmogaus psichoemocinė 
sfera perkraunama gana 
anksti. Prasidėjęs vaikystė
je, perkrovimas lydi žmogų 
per visą gyvenimą. Teisingai 
sakoma, kad pirmaklasis, už
sidėjęs kuprinę, jau patenka 
į jaudinidmosi ir gyvenimo 
rūpesčių verpetą. Mokymo 
programos tapo gerokai su
dėtingesnės, mokymosi lai
kas pailgėjo. Tai ilgainiui 
sukelia chronišką psichoemo- 
cinę įtampą.

Tai liečia ir visus tuos, 
kurie intensyviai ruošiami ir 
dalyvauja aukšto lygio kon
kursuose bei rungtynėse. 
Dažnai, dar neatslūgus bu
vusiam susijaudinimui, pra
dedamos naujos treniruotės, 
didinami fiziniai bei psichoe- 
mociniai krūviai.

Be to, gyvenime atsiranda 
ir kitų “sunkinančių” aplin
kybių: tai įvairūs ‘l&sdiėny- 
bės sukelti psichologiniai 
konfliktai, priešingų emocijų 
susidūrimas, didžiulis laiko 
deficitas, bioritmo pažeidi
mai. Pasidaro sunku bend
rauti, atsiranda apatija, fizi
nis ir psichinis nuovargis, 
galvos skausmas, sutrinka 
miegas, pradedamas nuolat 
jausti pavojus, liūdesys. Už
sienyje garsaus neuropatolo- 
go Dž. Frai (1978 m.) duome
nimis, kasmet vis daugiau 
tokių ligonių kreipiasi į gy
dytojus ir šiandien jų jau 
daugiau, negu ligonių, besi
kreipiančių dėl virškinimo 
sistemos ir infekcinių ligų. 
Pasaulinės sveikatos apsau
gos organizacijos ekspertų 
duomenimis, industriškai iš
sivysčiusiose šalyse neuroze 
serga apie 10 procentų, o

(SVEIKINIMAI
Gerbiama “Laisvės” 
laikraščio administracija,

Sveikiname į'visus Jūsųi

Golono okupacija
Izraelis oficialiai įjungė Golono aukštumas, okupuotą 

Sirijos teritoriją, į savo valstybę. Tiesa, Izraelis sako, kad 
Golono sritis dar nėra “aneksuota”, kad ten tik “įvesta 
legali Izraelio santvarka”. Bet nuo tokio legalumo iki pilno 
aneksavimo tik mažutis žingsnis. Aišku, kad Izraelis 
neplanuoja Golono Sirijai sugrąžinti.

Neoficialiai izraeliečiai aiškina, kad tas ankesavimas 
būtinas. Golono aukštumos, aiškina jie, strateginiai domi
nuoja beveik visam šiauriniam Izraelio slėniui, derlingie
siems Galilėjos laukams, kur yra dauguma Izraelio žemės 
ūkio sodybų. Izraeliečiai teigia, kad jeigu Golonas vėl būtų 
Sirijos rankose, sirijiečių artilerija galėtų bet kurią dieną 
apšaudyti visą Šiaurinį Izraelį.

Strateginiai tai teisybė. Bet pagal tą logiką visame 
pasaulyje galėtų prasidėti tuzinai karų “atitaisyti geografi
jai”. Butanas ir Nepalis galėtų statyti tokius reikalavimus 
Kinijai, Jemenai Saudi-Arabijai, Indija Pakistanui, net 
JAV Meksikai.

Čia klausimas ne strategijos, bet pagrindinės intencijos: 
ar Izraelis nori ar nenori laipsniškai judėti link taikos su 
savo kaimynais?

Golono ankesavimas rodo, kad ne,—bent kol Beginąs 
prie valdžios vairo.

Bus įdomu, kaip į tai reaguos Egiptas. Kaip ilgai Egiptas 
gali toleruoti tokį Izraelio elgesį?

darbuotojus su ateinančiais 
Naujaisiais 1982-rais Metais, 
linkėdami daug geros sveika-į 
tos, džiaugsmo, asmeninės i 
laimės ir neišsenkančios 
energijos redaguojant “Lais
ve”.

Taip pat noriu padėkoti 
savo mylimai pusseseriai 
Marytei Vidruk ir jos vai
kams, kurie užprenumeruoja 
“Laisvą”, su malonumu skai
tome, duodame giminėm ir 
draugam skaityti.

Su pagarba
Genytė ir

Jeronimas Petravičiai

Brangūs “Laisvės” 
bendradarbiai ir skaitytojai!

Leiskite iš visos širdies 
pasveikinti Jus Naujųjų Me
tų proga, palinkėti laimės, 
sveikatos ir sėkmės Jūsų 
gyvenimo žingsniuose, sie
kiant taikos, pažangos ir tau
tų bendradarbiavimo visos 
žmonijos labui. Labai mus 
džiugina Jūsų laikraštyje

“LAISVĖ”

depresija—3-5 procentai visų 
gyventojų. Naujai diagno
zuotų depresijų yra tiek, 
kiek miokardo infarkto ir 
insulto atvejų kartu paėmus.

Vadinasi, ilgai trunkanti 
psichoemocinė įtampa, kuri 
galiausiai sukelia psichoemo- 
cinę dezadaptaciją ir funkci
nius centrinės nervų siste
mos sutrikimus, šiandien 
tampa rimta socialine proble
ma. Kaip su ja kovoti? Ar 
efektyvūs raminantieji vais
tai ir trankvilizatoriai?

Nėra abejonės, kad minėti 
vaistai yra didžiulis farmako
terapijos pasiekimas. Tačiau 
vien tik jais išvaduoti ligonį 
nuo chroniškos psichoemoci- 
nės įtampos sunku. Kas čia 
dar galėtų padėti?

Tyrimais nustatyta, kad 
pagrindinė psichoemocinės 
įtampos fiziologinė iškrovos 
priemonė yra judėjimas. Įžy
maus tarybinio fiziologo ir 
gydomosios kūno kultūros 
specialisto M. Mogendovi- 
čiaus ir jo mokyklos atliktų 
mokslinių darbų rezultatai 
parodė, kad tarp centrinės 
nervų sistemos ir raumenų 
yra glaudūs grįžtamieji ry
šiai. Judėjimas gali išvaduoti 
nervų sistemą nuo per dide
lės psichoemocinės įtampos 
ir sumažinti sujaudinimą, 
nes ritmiška ir lėta iš judan
čių raumenų plintanti nervi
nė impulsacija sukelia galvos 
smegenų žievėje apsauginį 
slopinimą. Antra vertus, 
energinga mankšta skatina 
vegetacinės nervų sistemos 
simpatinę dalį, dėl to pagerė
ja bendras organizmo bioto- 
nas ir įvairios neuroregulia- 
cinės funkcijos. Gimnastikos 
pratimai pagerina taip pat 
galvos smegenų kraujotaką, 
suintensyvina medžiagų apy
kaitos procesus ir neurodina- 
miką—normalizuoja pagrin
dinių nervinių procesų jėgą, 
pusiausvyrą ir paslankumą. 
Judant dirginamos raumeny
se esančios nervinės galūnė
lės, ir dėl to padidėja nervi
nė impulsacija. Ji sukelia 
galvos smegenų žievėje vadi
namąją sveikimo dominantę, 
o ši—gerą nuotaiką, optimiz
mą, pasitikėjimą savo jėgo
mis. Jei raumenys sistemin
gai juda, juose susidaro bio
logiškai aktyvių medžiagų, 
kurios taip pat skatina vieną 
iš svarbiausių fiziologinių 
sveikimo mechanizmų—hipo- 
talamo — hipofizės — antinkš- 
čių žievės sistemą.

Taigi mūsų centrinės ner
vų sistemos funkcinė būklė— 
psichinės funkcijos, emoci

skelbiama tiesa apie Nemuno 
kraštą, apie jo žmonių laimė
jimus, kuriant naują gyveni
mą broliškoje tarybinių tau
tų šeimoje.

Daug saulės ir kūrybinio 
džiaugsmo Jūsų gyvenime!

Jūsų
K. Kedaitis, 

Maskva

Mieli “Laisviečiai”, žaunūs 
pažangos fronto kovotojai,

Tegul Naujieji Metai atne
ša Jums daugiau optimizmo 
ir spėkų Jūsų kilnioje veik
loje,

Vytautas Dėnas 
Klaipėda

e
Su Naujaisiais 1982-aisiais 

metais nuoširdžiausiai svei
kiname nepailstantį “Lais
vės” kolektyvą—jos redakto
rius, leidėjus, koresponden
tus ir skaitytojus.

Gerų darbų, stiprios svei
katos, laimės Jums, šaunieji 
laisviečiai!

“Tėviškės” draugija
P. Petronis 

jos— glaudžiai susijusi su 
raumenimis. Nuolatinė ir do
zuota raumenų veikla (darbo 
metu kas 2-3 vai. lengvi 
gimnastikos pratimai, ėjimas 
ų darbą ir grįžimas iš jo 
pėsčiomis, laisvadieniais—il
gesni pasivaikščiojimai, dvi
ratis, slidės, turizmas) iš
krauna psichemocinę įtampą, 
grąžina mums gerą nuotaiką 
ir savijautą, padidina darbin
gumą.

Kovojant su psichoemocinė 
įtampa ir neuroziniais sutri
kimais, ne mažiau svarbu 
yra gera paciento valia. Taip 
pat reikia žinoti, jog bet 
kurio iš mūsų galimybės turi 
savo ribas. Svarbus yra tei
singas darbo ir poilsio reži
mas, normalaus bioritmo lai
kymasis. Aišku, tai elemen
tarūs dalykai, tačiau į juos, 
deja, mes nepakankamai 
kreipiame dėmesio.

Vytautas Meška
Lietuvos respublikinės 
profsąjungų kurortų valdy
mo tarybos kurortologijos 
mokslinio tyrimo laborato
rijos vadovas, medicinos 
mokslų kandidatas

TELEGRAMA
IŠ LIETUVOS

NAUJI TEATRO RŪMAI
Gruodžio 17 dieną pirmą 

kartą iškilmingai pakilo sce
nos uždanga naujuosiuose 
Lietuvos TSR akademinio 
dramos teatro rūmuose Vil
niuje, Lenino Prospekte.

Šventiška nuotaika čia ap
gaubia kiekvieną nuo pat pir
mųjų žingsnių. Žiūrovus pa
sitinka skulptūrinė kompozi
cija “Mūsų šventė”, iškilusi 
prie naujųjų rūmų fasado,,' 
Viestibiulyje įrengta pa
veikslų galerija—penkiolika 
monumentalių drobių, kurias 
specialiai teatrui sukūrė žy
miausi respublikos tapybos 
meistrai. Erdvioje žiūrovų 
salėje—650 vietų. Teatro 
scena įrengta pagal paskutinį 
technikos žodį.

Teatro rūmų projektą su
kūrė broliai Algimantas ir 
Vytautas Nasvyčiai. Fasado 
ir interjero dekoratyvinių 
skulptūrų autorius—jaunas 
dailininkas Stanislovas Kuz
ma. Naujųjų teatro rūmų 
atidarymo proga įvyko Justi
no Marcinkevičiaus draminių 
kūrinių “Prometėjas“ ir “Ika
ras“ premija. Spektaklį pa
statė teatro vyriausiasis re
žisierius TSRS liaudies artis
tas Henrikas Vancevičius.
DAILININKO
KŪRYBOS PARODA

. Lietuvos TSR dailės mu
ziejaus centriniuose rūmuose 
atidaryta TSRS liaudies dai
lininko, TSRS dailės akade
mijos tikrojo nario, Lietuvos 
TSR dailininkų sąjungos val
dybos pirmininko profeso
riaus Jono Kuzminskio kūry
bos paroda, skirta jo gimimo 
75 metinėms.

Vyresniosios kartos grafi
kos meistras Jonas Kuzmins- 
kis jau beveik penkis dešimt
mečius aktyviai dalyvauja vi
suomeninėje ir pedagoginėje 
veikloje, intensyviai dirba 
kūrybinį darbą. Jo darbuose 
išaukštintas darbo žmogus, 
poetizuojamas gimtinės gro
žis, atgyja lietuvių liaudies 
pasakų, dainų herojai, raiš
kiai skamba tautų draugys
tės, antikarinė, antifašistinė 
tema. V. Petkevičienė

• MOKSLO 
IR TECHNIKOS 
TEATRAS

London* įsteigtas teatras, 
kuriame bus statomos komedi
jos vien tik mokslo ir techni
kos temomis. Jau {vyko spek
taklių apie mikroelektroniką, 
genetinę inžineriją ir bran
duolinę energetiką premjeros.

PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY] 1,15&

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS

Dėl padėties Lenkijoje
Lenkijoje sudaryta Karinė 

nacionalinio gelbėjimo tary
ba, generolas Vocehas Jaru
zelskis kreipėsi į tautą, pa
reikšdamas apie karinės pa
dėties įvedimą šalyje. Šis 
politinis aktas—karinės pa
dėties paskelbimas visos 
Lenkijos Liaudies Respubli
kos teritorijoje įvykdytas, 
atsižvelgus į tiesioginį kontr- 
revoliucijos sukeltą pavojų— 
jos užsibrėžtą tikslą nuversti 
socialistinę santvarką, likvi
duoti Lenkijos liaudies val
stybę.

Mes jau esame rašę, kaip 
socializmo priešai Lenkijoje 
stengėsi nuversti esamą vi-; 
suomeninę santvarką, kaip 
sąmoningai buvo gilinama 
krizė šalyje- ir žlugdoma ■ jos 
ekonomika, kaip "socializmo 
priešai sukėlė grėsmę Lenki
jos Liaudies Respublikos ne
priklausomybei. Kontrrevo
liucinės jėgos—politiniai
avantiūristai iš KOS-KOR, 
“Nepriklausomos studentų 
sąjungos“, nelegalios gru
puotės—“Nepriklausomos 
Lenkijos konfederacijos’’, 
taip pat “Solidarume” prie
globstį radę antikomunisti
niai ekstremistai sukėlė ša
liai mirtiną pavojų. Todėl, 
suprantama, karinė padėtis 
paskelbta dėl to, kad būtų 
užkirstas kelias nacionalinei 
tragedijai, ji paskelbta Len
kijos liaudies interesais, visų 
lenkų, kurie laikosi socializ
mo, interesais.

Pirmosios dienos po to, kai 
Lenkijoje buvo įvesta karinė 
padėtis, palyginti buvo ra
mios. Daugumos įmonių dir
bantieji besąlygiškai vykdė 
visus karinės padėties reika
lavimus. Miestuose ir kai
muose buvo palaikoma reika
linga tvarka ir rimtis. Fizinio 
ir moralinio teroro, kurį bu
vo pradėjusios antlsocialisti- 
nės jėgos Lenkijoje, likvida
vimas leidžia dabar duoti 
atkirtį “Solidarumo“ ekstre
mistams, KOS-KOR nariams 
ir “Konfederatams“. Tai at
vejais, kai pramonės įmonių 
darbininkus “Solidarumo“ 
aktyvistai skatino streikuoti, 
kurstytojai buvo patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn 
pagal veikiantį Karinės pa
dėties dekretą. Tačiau net 
■karinės padėties metu rodo
mas tikrai humaniškas požiū
ris į politinius socializmo 
priešininkus. Jeigu jie atsi
sako savo aktyvumo toles
niuose veiksmuose, parašu 
patvirtina pasižadėjimą, yra 
paleidžiami į laisvę. Žinoma, 
buvo atvejų, kai pasižadėju
sieji sulaužė savo įsipareigo
jimus. Tokiu atveju jie vėl 
buvo areštuojami, pasitikėji
mo jiems nebėra.

Visi šie ir kiti valdžios 
žingsniai šiandieninėje Len
kijoje, be abejonės, yra jos 

vidaus reikalas. Socialistinių 
valstybių visuomenė, jų vy
riausybė, nesikišdamos į so
cialistinės Lenkijos vidaus 
reikalus, neslepia savo pasi
tenkinimo padėties joje nor
malizavimu. Tarybinė liaudis 
linki broliškai lenkų tautai 
sėkmingai išspręsti šaliai iš
kilusius sunkius uždavinius. 
Ji supranta, kad tai turi 
istorinę reikšmę Lenkijos 
valstybės likimui, patikimai 
garantuoti Lenkijos Liaudies 
Respublikos vystymąsi socia
lizmo ir taikos keliu. Pana
šaus Lenkijai linki ir sveikai 
mąstančios Vakarų visuome
nės žmonės. Nors tam tikri 
sluoksniai Vakaruose įvykius 
Lenkijoje bando interpretuo
ti savaip, o-kartais net “pata- 
rinėti’\ ką daryti toliau. Bet 
tai juk jau kišimasis i šios 
šalies vidaus reikalus. Lenki
jos vyriausybė, Karinė na
cionalinio gelbėjimo taryba 
vykdo pačių lenkų kompe 
tencijai priklausančius padė
ties šalyje normalizavimo už
davinius.

Apolinaras Sinkevičius

IŠ LAIŠKŲ
December 1981 

Dear Anthony and Use,
At this time of the year 

when everyone is exchan 
ging all best wishes for good 
health and happiness in the 
coming new year, I guess 
we, too, want to join those 
ranks. Anthony it is gratify
ing to see your photo in the 
“Laisve” attending some of 
the functions and always 
look forward to seeing your 
column on the first page. 
Hope your health is coming 
along in good stead.

Also, Use, your column is 
a must reading and looked 
forward to by my wife.

I celebrated my 90th birth
day this past September 
15th. I still read the various 
periodicals and literature 
sent to me from Lithuania 
and here. I do have trouble 
with my left eye that was 
injured in an accident three 
years ago and cannot read as 
much as I would like to.

Again our sincere best 
wishes to both of you—

Benjamin and 
Mildred Kubilius 

Hot Springs, Arkansas

■ AVALYNE IS ŽUVBS 
ODOS

Italų specialistai redo būdą 
iidirbti vieno* vandenyno žu
vies odą. Nudažyta Ji tampa 
tvirtesnė ir gražesnė nei gy
vatės oda. o gyvačių, kaip ir 
krokodilų, odos labai trūksta, 
žuvies oda labai gerai dera 
su nailonu ir kitais tvirtais au
diniais. Vadinasi, II Jos bus 
galkna gaminti no tik ranki
nukus, bet ir avalynę.



AKY) 1,1&2

>. Socialistinių 
Dmenė, jų vy- 
jušdamos į so- 
rkijos vidaus 
[pia savo pasi
pilęs joje nor- 
L-ybinė liaudis 

lenkų tautai 
ręsti šaliai iž
as uždavinius, 
kad tai turi 
mę Lenkijos 

nui, patikimai 
Iki jos Liaudies 
[stymąsi socia- 
Į keliu. Pana- 
pki ir sveikai 
karų visuome- 
Įors tam tikri 
kruose įvykius 
|c interpretuo
tais net “pata
rti toliau. Bet 
E.masis į šios 
likalus. Lenki- 
| Karinė na- 
lėjimo taryba 
lenkų kompe- 
Isančius padė- 
halizavimo už-

s Sinkevičius

IŠKŲ 
ecember 1981 
md Ilse, 

of the year 
e is exchan- 
Lshes for good 
□iness in the 
ear, I guess 
to join those 

r it is gratify- 
■ photo in the 
r ing some of 
I and always 
p seeing your 
p first page, 
ith is coming 
lead 
Lur column is 
L and looked 
py wife.
py 90th birth- 
1 September 
Id the various 
p literature 
pm Lithuania 

have trouble 
bye that was 
L cident three 
kin not read as

sincere best
>f you—
Benjamin and 
nlred Kubilius

ii 2UW

Labi * Krata.

PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 1,1982

LIETUVOS EKONOMIKOS RYTOJUS
Labai išaugęs Tarybų Lie

tuvos ekonominis, industri
nis bei mokslinis techninis 
potencialas sudaro tvirtą pa
grindą tolesnei socialinei- 
ekonominei pažangai, sėk
mingam naujų, dar sudėtin
gesnių uždavinių sprendi
mui. Nors jau dabar Tarybų 
Lietuva yra viena iš labiau
siai ekonominiu bei kultūri
niu požiūriu išsivysčiusių ša
lies respublikų, vienuoliktojo 
penkmečio (1981-1985 m.) 
programos įgyvendinimas 
leis jai padaryti platų šuolį 
visose gyvenimo srityse.

Tai buvo pažymėta nese
niai įvykusioje Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos se
sijoje, kuri patvirtino vie
nuoliktojo penkmečio Lietu
vos TSR valstybinį ekonomi
nio ir socialinio vystymo pla
ną.

Ką duos gamybos

oriau gis—pagrin- 
' kos ekonomikos 
no rodiklis—per 

padidės maždaug

Sesijoje buvo pateikta šim
tai skaičių, ir kiekvienas jų 
byloja apie dideles respubli
kos perspektyvas. Štai na
cionalinis 
dinis res” 
sveikatir.^ 
penkmetį
vienu milijardu rublių. Kokia 
tai bus didžiulė suma nesun
ku įsivaizduoti, jeigu pasaky
sime, kad už šias lėšas gali
ma pastatyti beveik šešis 
tokius energetinius komplek
sus, kaip Lietuvos valstybinė 
rajoninė elektrinė Elektrė
nuose. Labai svarbu, kad 
devyni dešimtadaliai nacio
nalinių pajamų bus gaunami, 
padidinus darbo našumą. Tai 
reiškia, kad per penkmetį 
bus sutaupytas maždaug 280 
tūkstančių žmonių darbas.

Apskritai vienuoliktajame 
Tarybų , Lietu-., 

-8>B<Jv9§n ..Xiso®- .safes., 
t-ųj ekonomikos, svarbiausiu ,už-v 

daviniu laikomas tolesnis vi
suomeninės gamybos efekty
vumo didinimas. Taigi steng
simės geriau naudoti turimas 
pramonės įmones, mažiau ti
kėdamiesi produkcijos padi
dėjimo iš naujų gamyklų ir 
fabrikų, kaip buvo anksčiau. 
Todėl visiškai suprantama, 
kad pažvelgus į respublikos 
žemėlapį pamatysime, kad 
jame kur kas mažiau staty
bos objektų. O ir kapitalinei 
statybai skirtos lėšos kon
centruojamos tam, kad nauji 
fabrikai, gamyklos, žemės 
ūkio įmonės greičiau stotų 
rikiuotėn ir duotų produkci
ją

Įgyvendinti gamybos in
tensyvinimo programą nėra 
lengva. Kertiniu akmeniu jo
je, kaip ir anksčiau, pasirink
ta mokslo ir technikos pažan
ga, tolesnis darbo organiza
vimo gerinimas. Artimiausiu 
laiku respublikoje jau bus 
pradėtos įgyvendinti pramo
nės gamybos intensyvinimo, 
rankų darbo mažinimo, gy
ventojų aprūpinimo maisto 
produktais programos.

Sparčiau, negu 
visa pramonė

Svarbią vietą vienuoliktojo 
penkmečio plane užima maši
nų gamybos ir metalo apdir
bimo, chemijos, energetikos 
pramonės ugdymo klausimai. 
Šios šakos, padedančios in
dustrializuoti visą liaudies 
ūkį, auga sparčiau, negu visa 
Lietuvos pramonė.

Ekonomikos pamatų pama
tu vadiname energetiką. Nuo 
jos ugdymo pirmiausia pri
klauso kitų liaudies ūkio ša
kų vystymo tempai. Štai 
kodėl respublikos visuomenė 
labai palankiai vertina plačią 
energetikos programą, suda
rytą vienuoliktajam penkme
čiui. Pajėgumai, atiduoti 
naudoti statomose Ignalinos 
atominėje, Kaišiadorių hid- 
roakumuliacinėje, Vilniaus 
trečiojoje termofikacinėje ir 
Mažeikių termofikacinėje

elektrinėse, leis elektros 
energijos gamybą padidinti 
vos ne du kartus. Taigi, 1985 
metais pagaminsime apie 23 
milijardus kilovatvalandžių 
elektros energijos—maždaug 
300 kartų daugiau, negu pa
skutiniaisiais buržuazijos 
valdymo metais. Daugiau ga
minsime, daugiau ir sunau
dosime. Ypač sparčiai augs 
žemės ūkio gamybos aprūpi
nimas elektra. Planuojama, 
kad penkmečio pabaigoje 
kiekvienam žemės ūkio dar
buotojui jau talkininkaus 
apie 7 tūkstančius kilovatva
landžių. Elektromechanizaci- 
ja palies tokius sunkius dar
bus, kaip pašarų ruošimas, 
mėšlo šalinimas iš gyvulinin
kystės kompleksų, daug kur 
elektra bus naudojama fer
mų, ūkinių pastatų šildymui.

Mašinų gamybos pramonė
je sparčiausiai ugdomi tie jo 
pošakiai, kurie labiausiai ati
tinka ekonomines ir gamti
nes respublikos sąlygas. Tai' 
elektronikos ir radijotechni- 
kos pramonė, prietaisų, 
automatizavimo priemonių ir 
elektroninės skaičiavimo 
technikos gamyba. Lietuvai, 
kuri įsiveža metalą ir turi 
pakankamai kvalifikuotų 
darbininkų ir specialistų, 
kaip tik labiausiai apsimoka 
ugdyti pramonės šakas, rei
kalaujančias nedaug metalo 
ir daug darbo sąnaudų. To
dėl neatsitiktinai iki penkme
čio pabaigos kompiuterių, ra- 
dijotechnikos, automatizavi
mo priemonių, labai tikslių 
staklių su programiniu val
dymu gamyba padidės be
veik pusantro karto.

Žmogaus poreikiams
Dar nė vieną praėjusį 

penkmetį tiek daug dėmesio 
nebuyo skiriama vartojimo 

^sįkpjępų, gamybaUkąip šį.

Tai daroma sutinkamai su 
TSKP XXVI suvažiavime iš
keltu uždaviniu geriau ten
kinti gyventojų poreikius.

Žymiai plečiamos tradici
nės industrijos šakos—baldų 
ir medžio apdirbimo, leng
voji, vietinė. Antai baldų 
gamyba išaugs penktadaliu, 
vietinės pramonės dirbinių— 
ketvirtadaliu. Žymiai dau
giau numatyta gaminti audi
nių, avalynės, kilimų, siuvi
nių. Ir, žinoma, pirmiausia 
rūpinamasi privilegijuota 
mūsų klase—vaikais. Jiems 
skirtos prekės, beje, parduo
damos be antkainio.

Suprantama, žmogui reika
lingos ne tik masinės paklau
sos prekės. Jam reikia daug 
ko: ir buto, ir kino teatro, ir 
kultūros namų, ir ligoninių. 
Šie poreikiai plačiai atsispin
di ir naujojo penkmečio pla
ne. Štai iki 1985 metų pabai
gos numatyta pastatyti tiek 
butų, kuriuose apsigyvens 
maždaug 600 tūkstančių 
žmonių—kas šeštas respubli
kos gyventojas. Penkmečio 
pabaigoje vaikų lopšelius ir 
darželius galės lankyti jau 62 
procentai vaikų miestuose ir 
26—kaimo vietovėse. Už jų 
išlaikymą tėvai, kaip ir da
bar, mokės tik maždaug 
penktąją dalį visų išlaidų.

Daug teks padaryti geri
nant gyventojams teikiamą 
medicininę pagalbą. Vien li
goninių numatyta pastatyti 
tiek, kad jose vienu metu 
papildomai galės gydytis ke
turi tūkstančiai žmonių. 
Daug sanatorijų—profilakto
riumų, poilsio namų iš savo 
lėšų statysis pačios įmonės. 
Dideli planai, reikšmingi pa
siekimai įkvepia Tarybų Lie
tuvos darbo žmones nau
jiems darbams, naujiems lai
mėjimams. Romualdas Cėsna

“LAISVE” 3-IAS PUSLAPIS

TSRS VALSTYBINES PREMIJOS LAUREATE

KAIMO DARBŠTUOLĖ
Geriausių Tarybų šalies 

žemdirbių, pramonės dar
buotojų, kuriems suteikta 
1981 metų TSRS valstybinė 
premija, sąraše aptikau pa
žįstamą Janinos Žemaitienės 
pavardę. Ne kartą teko ma
tyti šią darbščią moterį mel
žėjų varžybose, gyvulinin
kystės darbuotojų pasitari
muose. Tačiau susitikti su ja 
darbo vietoje—Lietuvos že
mės ūkio akademijos moko
majame bandymų ūkyje pro
ga pasitaikė tik dabar.

Akademijos ūkis—daugia
šakis, bet pastaruoju metu 
jis ypač garsėja savo pieno 
fermomis. Vienoje jų ir dirba 
Janina Žemaitienė—patyrusi 
gyvulininkystės meistrė, ge
riausia praėjusių metų res
publikos karvių melžėja. Ji 
apdovanota Visasąjunginės 
Eaudies ūkio pasiekimų paro
dos aukso ir sidabro meda
liais, yra gavusi šios parodos 
garbės diplomą su vertinga 
dovana—lengvuoju automo
biliu.

Ūkio profsąjungos komite 
to pirmininko Antano Šliažo 
vairuojama mašina pro aka
demijos studentų miestelį 
pasuka link Karkiškių, kur 
gyvena ir dirba Janina Že
maitienė. Aplinkui sniego už
kloti laukai, tolumoje—balti 
naujosios gyvenvietės mūrai. 
Kasmet po keliolika žemdir
bių šeimų atšvenčia įkurtu
ves naujuose namuose. Sta
tosi ūkis, statosi ir patys 
žmonės. Gyvenvietėje kyla ir 
Žemaičių šeimos naujas na
mas. Nors butas, kurį jiems 
skyrė ūkis—neblogas, tačiau 
išaugo sūnūs—darosi ankšto
ka.

Janiną Žemaitienę radome 
namuose. Laisva diena. Jos 
prižiūrimas karves šiandien

Nuotraukoje: 1981 m. TSRS 
Valstybinės premijos laurea
tė melžėja Janina Žemaitie
nė. T. Žebrausko nuotrauka

NAUJOS KNYGOS

KAIMELIO PRAEITIS

melžia darbo draugė. Karkiš
kių fermoje laureatė dirba 
daugiau kaip trisdešimt me
tų. Ši ferma—pati seniausia 
ūkyje, mažiau aprūpinta me
chanizmais, todėl ir darbas 
čia kiek sunkesnis. Tačiau 
daug ką atperka moterų 
darbštumas ir rūpestingu
mas. Štai Janina Žemaitienė 
pernai iš kiekvienos karves 
primelžė po 6364 kilogramus 
pieno. Laureatė sako, kad 
darbo sėkmė labiausiai pri
klauso nuo individualios1 
kiekvieno gyvulio priežiūros, 
šėrimo ir tinkamo veislinio 
darbo. Kaip tik Janinos Že
maitienės prižiūrimoje gru
pėje buvo išauginta Lietuvos 
juodmargių veislės rekordi
ninkė Java, kuri per metus 
davė daugiau kaip 11 tonų 
pieno.

Kartu su Janina Žemaitie
ne toje pačioje fermoje triū
sia ir jos vyras bei jauniau
siasis sūnus Kazimieras. Šei
myninė trijulė dirba ranka 
rankon, suprasdami vienas 
kitą iš pusės žodžio, žvilgs- 
nįo, užuominos. Tokie visi ir 
namuose.

Neiškenčiau nepaklausęs 
Žemaitienės—jei 
tris sūnus kaip 
tris dukras—ar 
dirbti į fermą?

— Varu nevaryčiau, bet 
manau, kad pati mylėdama 
savo darbą, galėčiau tą meilę 
perduoti ir kitiems, tuo la
biau mergaitėms. Štai ir visi 
trys sūnūs nuo mažumės 
sukdavosi fermoje, padėda
vo. Meilę žemdirbio, gyvulių 
augintojo darbui reikia skie
pyti iš mažens . . .

Didžiausias motinos 
džiaugsmas—matyti darbš
čius ir žmonių gerbiamus 
vaikus. Tokiais išaugo visi 
trys Žemaitienės sūnūs. Štai 
vyresnysis jų Stasys sėkmin
gai darbuojasi Lazdijų rajone 
ūkio elektriku, vidurinysis 
Pranas dirba Lietuvos žemės 
ūkio akademijoje meistru, o 
jauniausias Kazimieras, kaip 
jau minėjome, kartu su tė
vais—Karkiškėse.

A. Norvaišas

turėtų ne 
ąžuolus, o 
leistų jas

Jau 1669 m. Valavičius 
Lietuvos girių aprašyme mi
ni Kaimelio kaimą, dabar 
priklausantį Šakių rajonui. 
Norint suprasti dabartį, įs
pėti ateitį, turime pažinti 
praeitį. Šiame straipsnyje 
bus minima daugelis Kaime
lio praeita nuotrupų, kurios 
iki šiol spaudoje niekur nepa
minėtos. Senovėje kaimelis 
buvo Jurbarko girios pakraš
tyje. Dabar kaimas išsidės
tęs nuo pat Nemuno kranto 
plačiai į pietus. 1685 metais 
Kaimelyje pastatyta koply
čia. Ji stovėjo ant kalno, kur 
dabar yra klebonijos klėtis 
(šiaurės vakarų krante). Kai
melis priklausė Žemaičių 
vyskupystei. Švedų įsiverži
mo metu, bijodamos švedų 
Kiduliuose apsigyveno Že
maičių vyskupas Jonas Jero
nimas Kirpinas Keršenštei- 
nas, kurio tėvui tada pri
klausė Kidulių dvaras. 1737- 
1739 m. Kaimelio dvare gy
veno kitas Žemaičių vysku
pas Juozupas Mikalojus Kar
pis, taip pat pasitraukęs nuo 
švedų antplūdžio. Kaimelio 
bažnyčia buvo Jurbarko baž
nyčios filija. 1758 m. Kaime
lio bažnyčia tapo savarankiš
ka ir buvo atskirta nuo 
Jurbarko. 1839 m. pastatyta 
dabartinė medinė bažnyčia, o 
1885 m. liepos 14 d. konse- 
kreuota. 1758 m. bažnyčiai 
priskirta 14 kaimų. Tai jau 
buvo nemaža parapija. 1790 
m. balandžio 1 d. Kaimelio 
dvaras bažnyčiai davė 200 
auksinų, 15 pūdų rugių, 9 
pūdus miežių miežių, 2 pū
dus žirnių, 4 pūdus avižų, 
vieną nupenėtą kiaulę, vieną 
pūdą druskos, 15 vežimų 
šieno, daržovių kiek reikia, 
pusę kapos (30) sūrių, vieną 
katką sviesto, 3 lietuviškus 
gorčius (korca) kviečių, tris 
margus žemės vietoje ir ke

turis margus žemės laukuo 
se.

Vargonininkui tais metais 
kaimelio dvaras davė 6 pū
dus rugių, 2 pūdus miežių, 
vieną pūdą žirnių, 6 gorčius 
(garnies) druskos, 10 funtų 
(apie 5 kg.) lašinių.

Tarnautojams bažnyčioje 
buvo duota po vieną pūdą 
rugių ir pusę pūdo miežių.

Iš paminėtų produktų kie
kio galime susidaryti vaizdą 
apie tų laikų maistą Kaime
lyje, o taip pat ir visoje 
Zanavykijoje.
1865 metais Kaimelio klebo

nas gauna algos 150 rublių 
(tai dideli pinigai) į metus. 
Be to jis valdė 153 prentų 
daržą, vieną margą ir 17 
prentų ariamos žemės, du 
margus ir 53 prentus ganyk
los (viso penkis margus ir 
266 prentus).

Dvaras buvo greta bažny
čios. Netoli kaimelio, už 
Šiaudinės miestelio buvo Ki
dulių dvaras, kuriame gyve
no Napoleono nugalėtas Prū
sijos karalius Fridrichas Vil
helmas III iki 1807 m. liepos 
9 d. buvo padaryta Prūsijos 
taika su Napoleonu Tilžėje. 
Kidulių dvaro sode Fridri
chas Vilhelmas II susitiko su 
Rusijos caru Aleksandru L

Kaimelio dvaro savininku 
apie 1G00 m. buvo grafas 
Tiškevičius. Tada Lietuvoje 
kaip ir visoje Rusijoje buvo 
baudžiava. Kaimelio dvaro 
baudžiauninkai turėjo ap
dirbti ne tik Kaimelio dvaro 
žemes, bet ir Plokščių dvaro 
žemes, kurios priklausė tam 
pačiam Tiškevičiui. Po to 
dvarą valdė gydytojas Son
gaila, kuris važiuodamas iš 
dvaro su arkliais nuo kalno, 
trūkus vadžioms, pakalnėje 
atsimušė į akmenis, kurie 
buvo pakelyje. Trūko pilvas. 
Songaila mirė. Po Songailos

dvare gyveno Adomas Spur
ga, prisiekęs advokatas Po 
A. Spurgos dvare gyveno jo 
sūnus ir dukros. Karo metu 
šio dvaro sandėlyje apylin
kės jaunimas vaidindavo sce
nos veikaliukus, tarp kurių ir 
“Danutes vestuves”. 1827 m. 
Kaimelyje gyveno 263 gy
ventojai, 1882 m.—364 gy
ventojai, 1923 m.—329 gy
ventojai, o 1959 m.—285 
gyventojai. Po pirmojo pa
saulinio karo Kaimelio, kaip 
ir Kidulių, dvaras buvo iš
parceliuotas. Žemė buvo ati
duota karo dalyviams, o taip 
pat buvusiems dvaro kume
čiams. Ties Kaimeliu buvo 
garlaivių prieplauka, o kai 
kuriais metais su valčia pri- 
veždavo prie garlaivio kelei
vius netoliese gyvenęs Be- 
reckis. Po pirmojo pasaulinio 
karo ties Kaimeliu buvo kel
tas per Nemuną. Keldavo 
Eirikis. Žmonės sakydavo: 
“Persikėliau per Nemuną po 
Eirikiu”. Po antrojo pasauli
nio karo Kaimelio dvaro pa
talpose buvo Šiaudinės pra
džios mokykla, vėliau Kidu
lių progimnazija, kurioje 
1947-8 metais teko mokyto
jauti ir šių eilučių autoriui. 
Kaimelyje pagal savamokslio 
statybininko Demeniaus pro
jektą (šabloną) pastatyti pui
kūs kultūros namai.

Kęstutis Balčiūnas

IŠLEIDO “VAGA”
Ryškiausio revoliucinės lie

tuvių poezijos atstovo Ju
liaus Janonio “Raštų” tomą 
parengė Juozas Misevičius. 
Knygoje spausdinami poezi
ja, proza, publicistika, 
straipsniai, korespondencijos 
laiškai.

Vincas Kuzmickas surinko 
daug biografinės medžiagos 
apie savo kraštietį Stasį Za
jančkauską. Taip pat surado 
ir bibliografinėmis retenybė
mis tapusias poeto savo lėšo
mis leistas eilėraščių knygu
tes. Savo tyrinėjimų duome
nis literatūrologas publikuo
ja rinktinėje: Stasys Zajanč
kauskas “Tikrovės šypse
nos.” Joje spausdinami ge
riausi eilėraščiai iš penkių S. 
Zajančkausko leidinių, pluoš
tas nuotraukų, įvadinis 
straipsnis, kuriame apibūdi
nama poeto bei žurnalisto 
biografija ir kūryba.

Savo apmąstymus apie kū
rybą, žmogų, gyvenimą Jus
tinas Marcinkevičius publi
kuoja įdomioje žanro ir turi
nio požiūriu knygoje “Dieno
raštis be datų”. Kaip poetas 
mini, ši knyga atsirado atsa
kant į skaitytojų laiškuose, 
literatūriniuose vakaruose 
keliamus klausimus.

Apie mūsų lakštingalą Sa
lomėją Nėrį išėjo rinkinys 
“Salomėja Nėris literatūros 
moksle ir kritikoje”. Tai 
penktoji serijos Rašytojai li
teratūros moksle ir kritikoje 
knyga. Joje spausdinami mū
sų ir kitų tautų literatūros 
mokslininkų straipsniai, įdo
miausios recenzijos, ištrau
kos iš monografijų.

Susilaukėme Grigorijaus 
Kanovičiaus literatūrinių pa
rodijų bei epigramų rinkinu
ko “Nuogi olimpe”. Rašytojui 
ironiškai pažvelgti į kai ku
riuos literatūros bei meno 
reiškinius’padeda ir šmaikš
tūs dailininko Andriaus Cvir
kos šaržai.

Antanas Dambrauskas, iš
tikimas antikos riteris, išver
tė Homero “Iliadą”. Tekstą 
papildo J. Starkaus parengti 
komentarai, mitologinių, 
geografinių pavadinimų žo
dynėlis.

Trys poezijos knygos pra
džiugino vaikus ir paauglius. 
Leonardas Gutauskas išleido

gražiai paties iliustruotą 
eilėraščių rinkinį “Sidabro 
žuvys žaidžia”. Ši knyga pla
čiai atveria vartus i paslap
tingą gamtos pasaulį. Lietu
vos TSR valstybinės premi
jos laureatas Vytautas Bub
nys apsakymų rinkinyje 
“Žaltvykslės” atskleidžia vai
kystės kaime žavesį, betar
pišką gamtos poveikį. Kūri
niuose gausu etnografinių 
detalių, paprasto ir kartu 
sudėtingo vaikų pasaulio. 
Vlado Mozūriūno (1922-1964) 
eilėrašmių rinktinėje “Di
džioji gatvė” spausdinami 
geriausi įvairiais metais su
kurti eilėraščiai. Čia randa
ma lyrinį graudų karo metų 
paveikslą, mylimo Vilniaus 
vaizdus.

Eduardo Mieželaičio “Mo
nologai”—dešimtoji, paskuti
nė Raštų serijos knyga. Joje 
spausdinami apmąstymai 
apie kūrėjo kelią, literatūrai 
iškylančias problemas, tech
ninės pažangos ir dvasinio 
tobulėjimo santykį.

Vidmantė Jasukaitytė po 
dviejų eilėraščių rinktinių iš
spausdino prozos knygą 
“Stebuklinga patvorių žolė”. 
Joje sudėtos trys apysakos. 
Nors jos vaizduoja įvairiose 
epochose gyvenusias mote
ris, bet jas vienija moters 
likimo, jos savarankiškumo, 
dvasinių potencijų paslaptys.

Žinomo muzikologo Algir
do Ambrazo darbas skirtas 
lietuvių muzikos klasikui 
Juozui Gruodžiui (Juozo 
Gruodžio gyvenimas ir kūry
ba).

Lietuvių kalbos ir literatū
ros instituto tęstinio leidinio 
“Literatūra ir kalba” XVII 
tomas pašvęstas Vincui Krė
vei. Čia publikuojami rašyto
jo laiškai, atsiminimai, api
mantys įvairius gyvenimo 
etapus, dokumentai. Taip 
pat spausdinami straipsniai 
apie rašytojo gyvenimą bei 
kūrybą. Tai graži mūsų 
mokslininkų dovana artėjan
čioms rašytojo gimimo 100 -o- 
sioms metinėms.

Pakartotinai išleista Petro 
Bražėno “Žmogus ir žodis” 
prozoje. Tai literatūros kriti
kos darbų rinkinys, apdova
notas Lietuvos TSR valstybi
ne premija.

Rimantė Umbrasaitė

M an buvo šešiolika
...Man šešiolika metų. Aš noriu 
į ispanų pilietinį karą.
Jau išvyko gan daug savanorių,
Tai ir man gal išvykti jau dera?

Bet... „per jaunas", — man aiškina 
draugas.

„Rinksi pogrindy rinkliavą", — sako. 
O man rodos, kad aš jau suaugęs — 
Nebijau Franko kaip buliaus rago.

VIENIŠAM NE TIK 
LIŪDNA

Nallystf sunkiau pergyve
na vyrai negu moterys, tvir
tina tyrimai, atlikti Baltimo- 
rės (JAV) mokslinio tyrimo 
centro. Našlių mirtingumas 
vidufiniikai 28% didesnis 
negu vedusių tokio paties 
amžiaus vyru, todėl ir priei
ta prie išvanos, jog moterys 
lengviau pakelia vienišumą. 
Tyrinėtojai mano, jog, turė
dami gyvenimo draugę, vy
rai ilgiau gyvena.

Naujieji metai
Jau greit kalendoriaus 

lapelyje
Naujieji metai sumirgės,—
Žiūrėk, draugai

taures jau kelia
Ir linki laimės didelės! ‘

Jaunystės pasaką gražiausią 
Pasekti linki ateity, 
Nueiti kelią kuoilgiausią 
Su meile didele širdy.

Pasiekti tai,
ką žvilgsnis siekia, 

(O gal truputį net daugiau), 
Skausmų lai žemėje nelieka, 
Lai džiaugsmas liejasi labiau.

Žiūrėti, draugai 
taures jau kelia 

Ir linki laimės, bei garbės;— 
Juk tuoj kalendoriaus lapely 
Naujieji metai sumirgės.

Kęstutis Balčiūnas

Man pats laikas jau šautuvą imti 
| rankas — stoti ant barikadų. 
Mane motina kovai pagimdė — 
Eisiu aš iki interbrigadų.

Eisiu ten, kur poetas — kur Julmis 
Aragone jau ilsisi jauną 
Už Ispaniją galvą paguldęs 
Ir nė šūvio jau nebeiššauna.

Man dabar septyniolika metų — 
Jau galėčiau su šautuvu grumtis. 
Bet aukas liepia interbrigadų 
Naudai rinkti. Jaučiu, kad užstumdys

Ir mėnuliui išgiežiu aš pyktį, 
Kai jisai palypėja ant stogo. 
Nenorėčiau ir aš atsilikti 
Kovoje čia už vargstantį žmogų

Eduardas Mieželaitis



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 1, 1982

Vilioja snieguotos žiemos trasos
Pirmasis šių metų sniegas sa

vaitgalyje j vaizdingas Vilniaus 
apylinkes išviliojo šimtus žie

Lietuviškų pavardžių su priesagomis 
“ait” ir “ič” kilmės klausimu

Jau senose lietuvių, sutar
tyse su kyžiuočiais, bei kitais 
priešais istorikai randa met
raščiuose parašyta ir lietuvių 
kunigaikščių vardų. Kadangi 
tokiu pat vardu būdavo ir 
kitose vietose žmonių, tai 
pabrėždavo, kad tas kuni
gaikštis ar didikas yra iš 
kokios tai vietos: pav.: Kari
butas iš Vilniaus Narmontas 
iš Apuolės ir pan. Vėliau, 
žmogaus išskyrimui iš kitų, 
randame jo vardą ir kilmę: 
Zigmantas Kęstutaitis, Jo
gaila Algirdaitis ir pan. Žo
džiais Kęstutaitis, Jogailaitis 
ir pan. parodoma kieno sū
nus jis yra t. y. Kęstutaitis— 
Kęstučio sūnus, Algirdai
tis—Algirdo sūnus, Jogailai- 
tės—Jogailos sūnus ir pan. 
Žodžiai Kęstutaitis, Algirdai
tis, Jogailaitis, Gediminaitis 
ir pan. tapo pirmomis lietu
vių pavardėmis. Vėliau, Lie
tuvą apkrikštytijus (1387- 
1417 m.), atsirado Lietuvoje 
krikščioniški vardai Juozas, 
Jonas, Jurgis, Antanas, Pra
nas, Povilas ir kt. Norint 
išskirti kurios tai kartos vie
ną ar kitą žmogų, buvo 
užrašoma vardas ir jo kilmė 
t. y. tėvo vardas. Atsirado 
Jonas (vardas) Jonaitis (Jono 
sūnus, kaip pavardė), Anta
naitis, Pranaitis, Juozaitis, 
Augustaitis ir kt. Dabar to
kių pavardžių Lietuvoje gau
su . Palygink švedų Karlson, 
rusų Pavlov, Petrov ir kt.

Nemaža pavardžių Lietu
voje turime ir su priesago

V. Gulmano nuotr.

mos sporto gerbėjų.
Į pirmąja š.ų metų treniruotą 

išsiruošė ir Vilniaus plastmasi
nių dirbinių gamyklos sporto 
klubo ,,Plastikas" slidinėjimo 
sekcijos nariai.

— Mūsų sekcijoje yra apie 
keturiasdešimt slidininkų. Tai 
praėjusios giminingų įmonių žie
mos spai takiados čempionai Z. 
Bartkevičius, L. Snblienė ir ki
ti, — pasakojo slidinėjimo inst
ruktorius J. Žilys. — Pagrindinį 
demesj sekcijos aktyvistai skiria 
slidžių sporto populiarinimui. Si

mis “ič” Bakševičius, Prans- 
kevičius, Laurinavičius, 
Smilgevičius ir pan. Šios 
pavardės, turinčios slavišką 
priesagą “ič”, atsirado vė
liau, jau susiformavus Lietu
vių pavardėms. Daug prie to 
prisidėjo dvarininkai ir kuni
gai lenkomanai, kurie, rašy
dami dokumentus savo pa- 
valdoviams, pridėdavo prie
sagą “įč” ir iš Bakšys pada
rydavo Bakševičius, Prans- 
kus—Pranskevičius ir pan. 
Yra ir kita pavardių su šia 
priesaga atsiradimo versija. 
Savo pasižymėjusiems ka
riams Lietuvos Kunigaikščiai 
prie pavardės leT^iavo pridė
ti zodT^ytnfcį,, y. Lietuvos 
Valstybės cherbo pavadini
mą. Ir štai, pasižymėjęs Ka
rys Bakšys turėjo garbingą 
teisę vadintis Bakšys-vytis, 
Karys Smilga-vytis, Juoge- 
lis-vytis, Laurynas-vytis ir 
pan. Prie pavardės pridėti 
žodį “vytis” buvę labai gar
binga. Tačiau rašant, o ir 
kalbant abu žodžiai buvo 
nepatogu. Juos sujungė į 
vieną: Bakševičius, Smilge
vičius, Jurgelevičius, Laury- 
navičius, Smuglevičius ir 
pan. Kadangi po Liublino 
unijos 1569 m. Lietuva ir 
Lenkija susijungė į vieną 
valstybę, ta tvarka prie pasi
žymėjusių kurių pavardžių 
pridėti žodį “vytis” buvo tai
koma ir Lietuvoje tarnavu
siems lenkų kariams. Be to, 
daug lietuvių karių tarnavu
sių Lenkijoje ten ir liko 

patraukli sporto šaka — viena 
pagrindinių mūsų gamyklos žie
mos spartakiados programoje. 
Kasmet virš 350 dirbančiųjų da
lyvauja slidinėjimo varžybose. O 
dar didesnis būrys žiemos tu
rizmo mėgėjų šeštadieniais bei 
sekmadieniais, pasinaudoję mū
sų bazes paslaugomis, su šeimo
mis patraukia į tolimesnes Vil
niaus apylinkes.

Žiema tik prasidėjo. Gamyklos 
slidininkų laukia įdomus dviejų 
dienų žygis į gamyklos sveika

gyventi, palikdami su lietu
viškomis, sulenkintomis pa
vardėmis savo palikuonis. Ši 
versija dar laukia ilgų istori
kų bei kalbininkų tyrinėjimų.

Kęstutis Balčiūnas

"Laimingos aukite, 
sesutės trys! . ."

Ubiškės vidurinės mokyk
los mokytoja Jovita ir jos 
vyras—Telšių melioracijos 
valdybos vairuotojas Stani
slovas Indriuliai susilaukė 
trijų dukryčių, o jų ketvertų 
metų sūnelis Dariukas—trijų 
sesučių.

Prieš gimstant trynukėms, 
Indriuliai gyveno kiek mažo
kame bute. Dabar, pagausė
jus šeimai, Stanislovo darbo
vietė raktus nuo erdvaus 
trijų kambarių buto naujame 
name įteikė, du vežimėlius— 
dvivietį ir vienvietį pridėjo. 
Rajono liaudies švietimo sky
rius tris lovytes padovanojo. 
0 jau kraitelių, kitokių daly
kų beveik visos rajono prof
sąjungos atsiuntė. Ir ne to
dėl, kad Jovita ir Stanislovas 
neturėtų iš ko nusipirkti.

Rajono Liaudies deputatų, 
moterų Tarybos, kitos orga
nizacijos, darbo draugai var
dynas Telšių rajono kultūros 
rūmuose surengė. Ne tik 
tėveliams, bet visiems jų 
dalyviams įsimintina šventė 
buvo! Mažosioms Indruly
tėms suteikti Audronės, Bi
rutės ir Danutės vardai. 
Kartu su gimimo liudijimais 
įteikti specialūs medaliai su 
mažųjų vardais. Laimingus 
tėvelius sveikino rajono val
džios, įstaigų, fabrikų, ūkių 
atstovai. Tačiau patys įspū
dingiausi buvo Aldonos ir 
Leono Remeikių penkiame
čių trynukų—Dariaus, jo se
sučių Danguolės ir Dianos 
bei Eugenijos ir Igno Abel- 
kių šešiamečių trynukų—Ge
dimino, Mindaugo ir Kęstu
čio sveikinimai. Įteikdami 
gėles, dovanėles visi linkėjo: 
“Laimingos aukite, sesutės 
trys! . .”

— Bepigu dabar vaikučius 
auginti,—sakė man Jovitos 
Indriulienės motina Magda
lena Šoparienė, gyvenanti 
Kretingos rajono Martinaičių 
kaime. Ją sutikau Telšiuose, 
atvykusią aplankyti anūkė
lių.—Šit ir butas erdvus, 
vietos visiems užtenka. Dak
tarai nuolatos naujagimių 
sveikata rūpinasi ir nekvie
čiami lankosi. Dukters ir 
žento darbo draugai, kaimy
nai atvyksta nuolat pasitei
rauti, kaip auga trynukės, ar 
nereikia kuo nors padėti.

Povilas Maksimovas 

tingumo stovyklą Pailgyje, žie
mos PDG daugiakovės varžybos, 
įvairios Vilniaus miesto kolek
tyvų lenktynes.

R. EILUNAVIČIUS

Autoriaus nuotraukose: treni
ruotei ruošiasi ,,Plastiko" sporto 
klubo nariai presavimo cecho 
viršininkas J. Atkočiūnas, tech
nikinio skyriaus sektoriaus va
dovė O. Gorcdnlčiūtė ir ekstru- 
zijos cecho aparatininkas P. Ma
cijauskas; vilniečių pamėgtoje 
Sapieginėje.

Gyvačių fermoje 
prie Berlyno

— O laisvalaikiu auginu 
pitonus,—visai paprastai sa
ko Horstas Getelis.

Savotiškas jo hobi pasiro
dys neįprastas tik neišma
nantiems. Nuo 1949 m. Hors
tas vadovauja vienintelei 
VDR gyvačių fermai. Ji yra 
Voltersdorfe netoli Berlyno. 
Tai pagrindinė gyvačių nuo
dų tiekėja respublikos far
macijos pramonei ir medici
nai.

Per praėjusius dešimtme
čius gyvačių ferma, kur da
bar gyvena daugiau kaip 100 
nuodingų reptilijų iš visų 
pasaulio šalių, tapo stambiu 
mokslo centru, aprūpintu 
moderniais įrengimais. 
Augintinių veiklą ir vysty
mąsi “seka” jautrūs prietai
sai, automatiniai įrenginiai 
terariumuose palaiko pasto
vią temperatūrą: dieną +30 
laipsnių, naktį—+25. O nuo
dus tenka išgauti senu bū
du—rankomis.

Pavyzdžiui, norinti gauti 1 
gramą sausų toksinų (tokio 
kiekio pakanka pagaminti to
nai “Vipratokso”—vaistų nuo 
reumato) reikia 40-50 kartų 
imti nuodus iš smėlinių gyva
čių, kurių įkandimas labai 
pavojingas. O kiek kartų šias 
gyvates “apdorojo” Horstas 
Getelis? Prityrusio serpento- 
logo tarnybiniame žurnale, 
atspindinčiame fermos šio
kiadienius pažymėta, jog 
prieš dvejus metus jis ėmė 
nuodus iš gyvačių milijonąjį 
kartą.

— Nors ir įpratęs,—šyp
sosi Horstas,—aš kaip ir 
anksčiau pagarbiai elgiuosi 
su savo augintinėmis, beje, 
šio jausmo baime nepavadin
si.

V. Smelovas
TASS-o koresp. 

Berlynas

ieątrąs Scenoje-„Prometėjas“ ir „Ikaras“
Glaudūs kūrybiniai ryšiai jun

gia Lietuvos TSR valstybinio aka
deminio dramos teatro kolekty
vu su respublikos liaudies poetu 
Justinu Marcinkevičiumi. Prieš 
kiek laiko viena po kitos j sceną 
atkeliavo šio autoriaus poetinės 
dramos „Mindaugas", „Katedra", 
„Mažvydas", o dabar čia atgimė 
dar dviejų jo draminių kūranių 
— „Prometėjas" ir „Ikaras" he
rojai.

Spektaklį režisavo TSRS liau
dies artistas H. Vancevičius. Dai
lininkė — V. Idzelytė, muzikę 
sukūrė kompozitorius A. Marti
naitis. Vardina didelė vyresnės 
kartos ir jaunųjų aktorių grupė.

B. LIMGAILA

Vacio VaDo nuotraukoje: 
scena Iš spektaklio antrosios da
lies „Ikaras".

Tarybų Lietuvos naujienos 
i

[IŠ MIESTŲ IR RAJONŲ LAIKRAŠČIŲ]
Mechanizatoriai 
Šiaurės Lietuvai

Įvairiuose respublikos 
kampeliuose dirba Žeimelio 
vidurinės profesinės techni
kos mokyklos auklėtiniai— 
apie 11 tūkstančių kaimo 
mechanizatorių. Daugiausia 
jų, rašo Pakruojo “Auksinė 
varpa”, yra Šiaurės Lietuvo
je.

Ši mokykla, neseniai pažy
mėjusi savo 30-metį, virto 
tarsi atskiru miesteliu. Čia 
yra mokomasis korpusas su 
erdviais kabinetais, moko
mosios dirbtuvės, trys dau
giaaukščiai moksleivių ben
drabučiai, nauja sporto salė, 
erdvi valgykla, dėstytojų gy
venamieji namai.

Platėja busimųjų darbinin
kų profesijų ratas. Mokykla 
išleido pirmąją industrinės 
kiaulininkystės operatorių 
laidą. Moksleivių skaičius jau 
beveik pasiekė 800. Penkta
dalį jų sudaro mergaitės.

Šiluma namams
Į Raubonių kaimą, “Mū

šos” kolūkio centrą, pirmieji 
komunaliniai patogumai atė
jo kartu su alytiškiais suren
kamaisiais namais. Dabar 
virš gyvenvietės iškilo katili
nės kaminas, praneša Pasva
lio “Darbas”, Šiluma vamz
džiais tekės į gyvenamuosius 
namus, mokyklą, vaikų lop
šelį-darželį, valgyklą, šiltna
mių kompleksą.

Ūkio kolektyvas kasmet 
pasipildo maždaug dešimčia 
naujų šeimų. Artimiausiais 
metais ūkyje numatoma pa
statyti naujus kultūros na
mus, įrengti sporto salę, 
stadioną.

Butai jauniesiems
Antalgės tarybiniame ūky

je, rašo Utenos “Lenjjio ke
liu”, įgyvendinant socialinės 
raidos planą, nuosekliai geri
namos jaunų šeimų ir jaunų
jų žemės ūkio specialistų 
buitinės sąlygos. Iš penkioli 
kos šiemet pastatytų žinybi
nių butų jiems paskirta vie
nuolika. Be to, ūkis visoke
riopai padeda penkioms jau
noms šeimoms, kurios šiuo 
metu statosi nuosavus na
mus.

Šiais metais ūkyje taip pat 
atvėrė duris gražus lopšelis- 
darželis, kurį lanko trisde
šimt darbininkų vaikų.

Namas—per pusdienį
Eksperimentinio namų sta

tybos kombinato brigados 
pradėjo montuoti kaimuose 
namus “tiesiai nuo ratų”, 
informuoja Alytaus rajono 
laikraštis “Komunistinis ry
tojus”. Iš anksto pamūrijus 
pamatus ir rūsį, penkių kam
barių namas surenkamas per 
pusdienį.

Naujojo namo sienos mon
tuojamos iš betoninių plokš
čių su termoizoliaciniu 
sluoksniu. Gamykloje plokš
telėse įstatomi langai bei 

durys, nudažoma jų išorinė 
pusė. Betonines konstrukci
jas šiam namui daro Kapsu
ko eksperimentinė statybinių 
konstrukcijų gamykla, o visa 
kita—Alytaus eksperimenti
nis namų statybos kombina
tas.

Tėvų laimė
Gausus jaunų žmonių bū

rys susirinko į sodybą Alko 
kaime pagerbti savo motinos ! 
Ievos Zaveckienės jos 70-me- 
čio proga. Turi kuo pasi
džiaugti “Lenino keliu” kolū
kio personalinė pensininkė, 
išauginusi vienuolika vaikų, 
pastebi “Kibirkštis”. Beveik 
visi jie dirba čia pat, Plungės 
rajone, žmonių gerbiami. 
Trys vairuotojai, trys buhal
terės, statybininkas, tarybi
nio ūkio-technikumo dėstyto
jas, prekybininkė . . .

Kadrai buities tarnybai
Šiaulių 43-ojoje vidurinėje 

profesinėje technikos moky
kloje, informuoja “Raudonoji 
vėliava”, įgyja žinių ir prak
tinių įgūdžių kas trečias jau
nasis respublikos buities tar
nybos darbuotojas. Dabar 
čia mokosi daugiau kaip 
tūkstantis vaikinų ir mergi
nų.

Šiauliuose buities tarnybai 
ruošiasi siuvėjai, kirpėjai, 
avalynininkai, buitinės tech
nikos, siuvimo ir trikotažo 
įrengimų remontininkai, o 
pastaruoju metu dalis busi
mųjų darbininkų, be pagrin
dinės profesijos, įsigyja gre
tutinę siuvėjo sukirpėjo arba 
vairuotojo specialybę. Už ge
rą kadrų ruošimą mokykla 
pelnė TSRS liaudies ūkio 
pasiekimų parodos diplomų 
ir medalių.

Gerėja baldų kokybė .eJ -■
ryty t>n ---

Vik populiaresni Klaipėdo 
je padaryti miegamųjų bal
dai—“Gubojos” komplektai 
ir spintų blokai. Įsikūrusi 
neseniai restauruotose, pato
giose patalpose, “Klaipėdos” 
baldų gamybinio susivieniji
mo pagrindinė įmonė duoda 
daugiau ir geresnės produk
cijos.

“Tarybinė Klaipėda” pra
neša, kad uostamiesčio bal
džiai dabar kas mėnesį išlei
džia per 700 įvairių modifika
cijų “Gubojų”, apie 300 spin
tų blokų. Beveik tris ketvir
tadalius įmonės produkcijos 
puošia kokybės ženklas.

Nauja magistralė
Respublikos kelininkai, ne

seniai atidavę naudoti naują 
plentą Rokiškis-Biržai, Spa
lio švenčių išvakarėse užbai
gė asfaltuoti magistralę 
Skuodas-Mažeikiai. Šiuo ke
liu ypač suintensyvėjo eis
mas, pastačius Mažeikiuose 
naftos perdirbimo gamyklą.

Naujoji magistralė, rašo 
Skuodo “Mūsų žodis”, tieses
nė ir saugesnė už senąjį 
žvyrkelį, nebekerta daugelio 

gyvenviečių. Prie jos įrengta 
nemažai autopaviljonų, su
stojimų aikštelių.

Viena tokių aikštelių, prie 
Varduvos upės, skirta turis
tams. Rodyklės pakvies juos 
užsukti į Žemaičių parką, 
rašytojos Šatrijos Raganos 
memorialinį muziejų Židikuo
se.

Kolektyvinės įkurtuvės
Dabar iš esmės jau visi 

jauni Mažeikių kompresorių 
gamyklos darbuotojai galės 
patogiai gyventi, praneša 
“Pergalės vėliava”. Atiduo
tas naudoti 350 vietų bendra
butis, kurio statybai gamyk
la buvo paskyrusi 750 tūks
tančių rublių. Kiekviename 
iš dvylikos jo aukštų yra 
patogūs poilsio kambariai. 
Rūsiuose numatoma įrengti 
sporto sales.

Pora šimtų mažašeimių 
anksčiau buvo įkurdinti 9 ir 
12 aukštų namuose.

Miesto papuošalas
Nevėžio senvagė, daug 

metų gadinusi Panevėžio 
vaizdą, tampa jo papuošalu, 
rašo “Tėvynė”. Žemutinė 
senvagės terasa jau sutvar
kyta: įrengti du fontanai, 
pastatyti grakštūs tilteliai, 
pasodinta medžių, sutvarky
ta ir apšviesta aplinka. Vir
šutinėje terasoje įruošiamos 
apžvalgos aikštelės, kurias 
papuoš dekoratyvinės skulp
tūros.

Nevėžio senvagės Panevė
žio centre tvarkymui asig
nuota beveik milijonas ru
blių.

Miestelis be vardo
Toks miestelis statomas 

Lietuvos TSR liaudies bui
ties muziejuje prie Kauno 
mąfių,, prątlpša “Vpkarinė^ 
naujienos”.* Jis atkurs seno
vinį plačios apylinkės ūkinio, 
kultūrinio ir visuomeninio 
gyvenimo centrą—su vals
čiaus būstine, mokykla, ar
batine, karčema, parduotu
vėmis, amatų dirbtuvėmis. 
Iš keturkampės aikštės išbė
gančiose gatvelėse matysime 
miestelėnų namus, tvarte
lius, daržus, prie užtvan
kos—vandens malūną, kalvę. 
Miesteliui renkami pastatai 
iš visų respublikos regionų.

Senovinis miestelis —ne 
vienintelė naujovė Liaudies 
buities muziejuje. Dzūkijos 
sektoriuje nuspręsta atkurti 
senąją dzūkų bendrę—šei
myninės bendruomenės 
bruožus atspindintį kaimo 
fragmentą. Jau baigiamas 
formuoti Aukštaitijai būdin
go rėžinkio kaimo fragmen
tas. Kauno marių pakrantėje 
parinkta vieta Mažosios Lie
tuvos sektoriui, kuriame bus 
žvejo ir laukininko sodybos.

Lietuvos TSR liaudies bui
ties muziejų kasmet aplanko 
daugiau kaip 120 tūkstančių 
žmonių.

Parinko A. Petrauskas

PENKTADIENI!

* “LAK
Čia skelbiame 

gruodžio 22 d.: 
Lietuvių Socialis 
per N. Iešmantu

, Juozas Svinkūna) 
proga 90 m. ami 

Olga Graham, Sc 
mirusių tėvelių

O. ir F. Graham, 
A. ir J. Skirmoni 
Joseph Lugauski
P. Nukas, Ashfie 
per A. Račkausl

Lietuvių Sūnų ir 
Canada, per J. 1

S. Stasiukaitienė 
W. B. Keršuliai, 
Dainos My lėtoj ų
per P. Alekną 

Ona ir Williamas
, per P. Alekną

F. Undžienė, Br< 
Alfonsas Svegžd 
LLD21 kp.,Wim 
Ignas Beeis, Sou 
Margaret Mozur 
prisiminimui nr 
per V. TaraŠkie

Peter Kunchys, 
Sam Paberalis, ? 
J. Aršauskas, H. 
E. Yuodaitis, Re 
Anna Daukus ir 
Dr. A. J. Palubi:
Walter Račkau; 
ir M. Samėtis, 1 

Dr. A. J. Palubi:
J. Daugirda ir I 
ir M. Samėtis, 1 

Dr. A. J. PalubĖ 
tėvelių Monica i 
kienė ir M. San- 

Dr. A. J. Palubii
Anne ir Joseph 
ir M. Samėtis, 1 

Vladas Strazevič 
Steve Yurewitz, 
per N. lešmanti 

K. Thomas, Johr 
M. Valatkienė, E 
R. Chulados, Mit 
ir M. Samėtis, I 

V. Masienė, We« 
Michael Arison, 
Kazis Rudinskas 
per P. Kunchys 

Jurgis Steniulis, 
per P. Kunchys 

Romas Zaluba, S 
Frank Bunkus, S 
“Laisvės” Skaity 
Sudbury, Ont., 

J. Krapovicky, / 
J. Broga. Grand 
J. Narusevičienė 
Suzanna-Kazoky 
Frank Klaston, I 
Peter Raymond, 
A. Vaznienė, Ric 
Victor Preikšą, I 
Joe Brūzga, Lėti 
Nellie Grigaiuna:
A. Ališauskas, L 
Jennie Stanys, L 
Emily Drobus, S 
Antoinette Gerdi 
J. V. Rowland, S 
Paul Papei v is, Jž 
Sofia Kundrot, p
B. C., Canada

P. Yokumskas, F 
ir M. Samėtis .

Lucy Vaichonis. i 
Bertha Makatėnž 
Jonas Yuška, Ric 
M. E. Šimkūnas, 
Juozas Ciplys, Si
per J. Brazdžių

S. Dakis, Toront< 
J.Šimonis Vanco 

» Mary Baltuška, ( 
per P. Alekną .

Antanina Butkis, 
Peter Zline, Sun 
Ch. Morkūnas, T
M. Svinkūnienė, 
A. Lupševicz, La 
Mary Babarsky, 
Walter Baltušis,
N. ir G. Kukenia 
S. Sasnauskas. T 
Zuzana danta, Ti 
E. Kasmočienė, 1 
V. ir M. Yuden, 1 
R. H. Feifer, St. 
A. N. Anderson, 
J. Sasnauskas, pei 
Bedarbis Dipuką
Vancouver, B. ( 

A. Berskis, Scarl 
Lucy Auseius, W 
per Regina Tral 

Elizabeth Stankų 
V. Pranaitienė. V



PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 1,1982 

“LAISVĖS” REIKALAI
Čia skelbiame aukas, gautas nuo lapkričio 25 d. iki

gruodžio 22 d.:
Lietuvių Socialis Klubas, Miami, Florida, 
per N. lešinantienę..............................................  $1000.00

Juozas Svinkūnas, Waterbury, Connecticut, 
proga 90 m. amžiaus, per M. Svinkūnienę............1000.00

Olga Graham, So. Boston, Mass., prisiminimui
mirusių tėvelių, Susannos ir Juozo Shukių............. 250.00

O. ir F. Graham, So. Boston, Mass...............................250.00
A. ir J. Skirmontai, Brockton, Mass............................ 150.00
Joseph Lugauskas, Brooklyn, N. Y.............................. 100.00
P. Nukas, Ashfield, Massachusetts
per A. Račkauskienę-M. Samėtis................................100.00

Lietuvių Sūnų ir Dukterų Klubas, Toronto, Ontario,
Canada, per J. Ylą.......................................................100.00

S. Stasiukaitienė, Fairview, N.J................................. 100.00
W. B. Keršuliai, Brooklyn, N. Y., per N. Ventienę . .100.00 
Dainos Mylėtojų Choras, St. Petersburg, Fla.,
per P. Alekną ...............................................................100.00

Ona ir Williamas Stakenas, Brandon, Florida
per P. Alekną ................................................................ 90.00

F. Undžienė, Brooklyn, New York...............................70.00
Alfonsas Švėgžda, Miami, Fla., per N. lešmantienę . ,50.00 
LLD 21 kp..Windsor,Ont..Canada,per Julia Svirplys .50.00 
Ignas Bečis, South Orange, New Jersey......................50.00
Margaret Mozuraitienė, San Leandro, California,
prisiminimui mylimo vyro Z. Mozuraičio, 
per V. Taraškienę.......................................................... 50.00

Peter Kunchys, Thunder Bay, Ont., Canada................ 40.00
Sam Paberalis, Toronto, Ont., Canada.........................30.00
J. Aršauskas, Hamilton, Ont., Canada.........................30.00
E. Yuodaitis, Redford, Mich., per St. Masytę........... 25.00
Anna Daukus ir šeima,Detroit,Mich.,per St.Masytę. .25.00 
Dr. A. J. Palubinskas, Torrance, Cal., prisiminimui
Walter Račkauskas, per A. Račkauskienę 
ir M. Samėtis, Haverhill, Mass..................................... 25.00

Dr. A. J. Palubinskas, Torrance, Cal., prisiminimui
J. Daugirda ir R. ir M. Chulada, per A. Račkauskienę 
ir M. Samėtis, HaverhiU, Mass..................................... 25.00

Dr. A. J. Palubinskas, Torrance, Cal., prisiminimui 
tėvelių Monica ir Julius Palubinskų, per A. Račkaus
kienė ir M. Samėtis, HaverhiU, Mass..........................25.00

Dr. A. J. Palubinskas, Torrance, Cal., prisiminimui
Anne ir Joseph Tranavitch per A. Račkauskienę 
ir M. Samėtis, HaverhiU, Mass..................................... 25.00

Vladas Strazevičius, Toronto, Ont., Canada............... 25.00
Steve Yurewitz, Ft. Lauderdale, Fla.,
per N. lešmantienę.................  25.00

K. Thomas, Johnson City, N. Y., gimtadienio proga. .25.00
M. Valatkienė, Bridgeport, Conn.................................. 25.00
R. Chulados, Miami, Fla., per A. Račkauskienę
ir M. Samėtis, HaverhiU, Mass.................................... 25.00

V. Masięnėy Weston, Ont., Canada, per J. Ylą........... 23.00
Michael Arįspn, Fairfield, Conn. . ................................ 23.00
Kazis Ručinskas, Thunder Bay, Ont., Canada,
per P. Kunchys............................................................. 20.00

Jurgis Steniulis, Thunder Bay, Ont., Canada,
per P. Kunchys............................................................. 20.00

Romas Zaluba, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną . .20.00 
Frank Bunk is, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną . .20.00 
“Laisvės” Skaitytojas, per J. Brazdzių,
Sudbury, Ont., Canada.................................................20.00

J. Krapovicky, Auburn, Me., per Aiec Krapovicky.. .20.00 
J. Broga, Grand Bend, Ont., Canada............................20.00
J. Narusevičienė, London, Ont., Canada......................20.00
Suzanna-Kazokytė Jones, FrackviUe, Pa...................... 20.00
Frank Klaston, Huntington Sta., N. Y...........................20.00
Peter Raymond, Kearny, N. J....................................... 18.00
A. Vaznienė, Richmond HiU, N. Y., per N. Ventienę .15.00 
Victor Preikšą, Delavan, Wis.........................................15.00
Joe Brūzga, Lethbridge, Alta, Canada..........................15.00
NeUie Grigalunas, Watertown, Mass............................. 15.00
A. Ališauskas, LasaUe, Que., Canada............................15.00
Jeanie Stanys, Lantana, Fla............................................13.00
EmUy Drobus, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną . .13.00 
Antoinette Gerdus, Washington, Ill............................... 13.00
J. V. Rowland, San Francisco, Cal................................. 13.00
Paul Papeivis, JacksonvUle Beach, Fla.......................... 13.00
Sofia Kundrot, per K. Makaravičius, Vancouver, 
B. C., Canada.................................................................10.00

P. Yokumskas, HaverhUl, Mass., per A. Račkauskienę 
ir M. Samėtis.................................................................10.00

Lucy Vaichonis, Cranford, N. J., per B. Makatenienę 10.00 
Bertha Makatėnas, Cranford, N. J.................................10.00
Jonas Yuška, Richmond HiU, N. Y................................. 10.00
M. E. Šimkūnas, Brampton, Ont., Canada.................. 10.00
Juozas Ciplys, Sudbury, Ont., Canada,
per J. Brazdžių...............................................................10.00

S. Dakis, Toronto, Ont., Canada....................................10.00
J.Šimonis,Vancouver,B.C.,Canada,per W.VaUuką .. .10.00 
Mary Baltuška, Grand Bend, Ont., Canada,
per P. Alekną .................................................................10.00

Antanina But kis, La Grange, IU......................................10.00
Peter Zline, Sun City, Cal.................................  10.00
Ch. Morkūnas, Toronto, Ont., Canada, per J. Ylą ... .10.00
M. Svinkūnienė, Waterbury, Conn.................................10.00
A. Lupševicz, Lakehurst, N. J., per N. Ventienę .... 10.00 
Mary Babarsky, St. Petersburg, Fla..............................10.00
Walter Baltušis, Roslindale, Mass.................................. 10.00
N. ir G. Kukeniai, CowansviUe, Que., Canada........... 10.00
S. Sasnauskas, Toronto, Ont., Canada, per J. Ylą... .10.00 
Zuzana danta, Trenton, Mich., per St. Masytę........... 10.00
E. Kasmočienė, Huntington, N. Y..................................10.00
V. ir M. Yuden, Mountain Home, Ark........................... 10.00
R. H. Feifer, St. Petersbug, Fla.....................................10.00
A. N. Anderson, Marmora, Ont., Canada.................... 10.00
J.Sasnauskas,per A.Grinkų,Vancouver,B.C.,Canada .10.00 
Bedarbis Dipukas, per A. Grinkų,
Vancouver, B. C., Canada............................................. 10.00

A. Berskis, Scarborough, Ont., Canada........................10.00
Lucy Auseius, Worcester, Massachusetts,
per Regina Trakimavičius...............................................8.00

Elizabeth Stankus, Miami Springs, Florida.................... 8.00
V. Pranaitienė, Whitestone, New York..........................8.00

“LAISVE”

A.Malinauskienė,Cranford,N.J.,per B.Makatenienę .. .8.00
F. Pakai, Clearwater, Fla., per P. Alekną......................8.00
Marta Gruginskis, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną 8.00 
A. Lalis, Brockton, Mass...........................................   .8.00
Frank Preibis, Walpole, Mass., per Julia Družas.........8.00
Mary Grigun, Norwood, Mass., per Julia Družas........8.00
G. Bataitis, Dedham, Mass., per Julia Družas............. 8.00
Monica Trakimavičius, Norwood, Massachusetts
per Julia Družas..............................................................8.00

Julia Družas, Norwood, Massachusetts......................... 8.00
V. Augutis, Lauderdale Lakes, Fla..................................8.00
Bronisė Bartash, Sterling Jet., Mass...............................8.00
A. Grinkus, Vancouver, B. C., Canada........................... 7.00
Mary Chapels, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną .. .5.00 
P. Yencys, Toronto, Ont., Canada, per T. Rimdzių .. .5.00 
Mary Melis, Frackville, Pa...............................................5.00
V. Rudin, Lasalle, Que., Canada.................................... 5.00
Wm. Valiukas, Vancouver, B. C., Canada......................5.00
Frances Jordan, Chicago, Ill.............................................5.00
A. Yonik, Rhinebeck, New York.....................................5.00
Jonas Vaičekauskas, Binghamton, N. Y..........................5.00
K. Rogers, Toronto, Ont., Canada, per J. Ylą............. 5.00
Mary Balcaitis, Chicago, Ill...............................................5.00
Walter Kurila, Thunder Bay, Ont., Canada..................5.00
A. Dočkus, Cicero, IU., per J. Marazas ...................5.00
I. Taurazevičiutė, Verdun, Que., Canaca,
per J. Urbanavičių..........................................................4.00

M. Albert, Lowell, Mass., per A. Račkauskienę 
ir M. Samėtis..................................................................3.00

Eva Galvan, Gulfport, Fla., per P. Alekną....................3.00
Patricia Janiūnas, Deland, Fla......................................... 3.00
Anna Adams, Woodhaven, New York........................... 3.00
M. Uždavinis, Weston, Mass............................................ 3.00
J. Jakubilowicz, Johnson City, N. Y.............................. 3.00
Julia Marazas, Chicago, Ill., per Nellie de Schaaf........3.00
Jim Puzinas, Montreal, Que., Canada per P. Kisielienę 2.00
H. Jagelavičius, Montreal, Que., Canada,
per P. Kisielienę..............................................................2.00

♦ ♦ ¥

Viso dabar skelbiamų aukų gavome $4,867. Pridėjus 
pirmiau skelbiamas aukas, iki gruodžio 22 dienos įplaukė 
$13,491.93. Gaila, kad nepasiekėme užsibrėžto $20,000 
fondo, bet tikimės, kad tai bus atsiekta per ateinančius 
kelis mėnesius. Bandykime, mieli skaitytojai ir rėmėjai!

♦ ♦ ♦

Rezultatus vajininkų dar nesuspėjome suvesti, bet 
neužilgo tai bus padaryta.

Dėkojame visiems dirbusiems vajuje ir visiems aukoto
jams. Administracija

Vladas BRAZIŪNAS
♦ * ♦

Kai nepasieks ausies kalba, 
Kai švies atzvimbianti kulka, — 
Krūtinę draskantis žvėris 
Prieš atmint) teužtarys.
Nešiojai jj ir aušinai, 
Šiltu krauju išmaitinai, 
Jisai juokauja, jis tik žaidžia — 
Ir mirtinai tave sužeidžia.
Tik jam pažįstama tiesa, 
Jo neapakina šviesa, — 
Seniai jau tapo tavimi, 
Ir mirs — ne savo mirtimi.

ATPILDAS
Kada pradėjo elž^ti blakstienos 
kada Išeidama*. „galbūt" tariau 
du vanagai jau ru’šė mano siela 
pakreipdami vis vakariau ir vakariau 
tave ęalai! nusiminimas pyktis 
iš akmenų jau iššliaužo angis 
tarvtum mielo .svečio pasitikti 
tuoj užantin įsirausys
pelenuose kertiniuose apšilus 
pradės paikai ieškoti pinigų 
aū aū vaikeli paliktinis 
tai tu išeidamas tarei „galbūt" ♦ ♦ ♦
Tylos kreidiniai krumpliai trupa 
j valtį ošiančią kalne 
šešėliai lupasi nuo lūpų 
kaip baltos vėliavos yra 
ir bus už. kalno saulė yra 
Ir gėlas veidas ežeran 
ir judesys per pačią tylą 
nubudusiai pasivaidens 
kad po širdim apvalūs žingsniai 
iš ten vienybės kliedesys 
baltom šaknim tave apimti 
tyloj pražys

VĖLYVIEJI
Kaip nedegamos dagtys dūla laikas 
tau nuo pečių nukarę marškiniai 
nuožmėjantis prisiminimų tvaikas 
toj kamerinėj vakarų drėgmėj 
kur gulamės ir keliamės nuo krašto 
ir sveriam žodžio naštą pakuštom 
antai menuliai — moterys su naščiais 
plaušojasi voratinklių šviesom 
o tu blaškaisi lėtinėj nelaisvėj 
to sklęsto lango durų nukreiptų 
žiūrėk iš rankų paskutinį vaiskų 
paleisi mano veidą ant grindų 
pabirs vienatinis dėliok dėliojus 
tik įnirtimų ašara smaigys 
sugiltos akys iš keršų palovių 

’ ir aklatj apvils aiškiaregys o * o
Sėdim ir tylim, tylim ir varpom 
Akim lt kulkom, plakam lt verbom, 
Darganos merkia skilusį varpą — 
Tarsi paminklą, mūsų nevertą. 
Riša prie žemės darganų nytys 
Tavo gyvenimą — aklą šunytį.
Nebaigtas darbas mirksta molynėj, — 
Tylim, o žodžiai dunksi švininiai.
Sklidinos aketės — laukiančios akys 
Plečias, o rankos pariša akmenį.

Žvakutė lange
Boston.—Populiarus ame

rikiečių žurnalistas iš čia 
rašo New York Times dien
raščiui straipsnį ir užsimena, 
kad prez. Reagan paraginęs 
amerikiečius uždegti per Ka
lėdas lange žvakutę už Len
kiją, kad ji degtų kaip “lais
vės simbolis”.

Tačiau ta pačia proga žur
nalistas primena, kad jeigu 
jau taip, tai tokias žvakutes 
reikia uždegti ir už Guatema- 
lą, kur pastarųjų trejų metų 
laikotarpyje prez. Romeo 
Lucas Garcia nužudė arti 
5,000 guatemaliečių (ir kuriai 
Amerika davė $3.2 milijono 
vertės džypų ir sunkvežimių 
ginti “taikai ir laisvei”); ir už 
Argentiną, kur per pastaruo
sius penkerius metus “dingo” 
15 tūkstančių argentiniečių 
ir kur žmonės kasdien vis 
dingsta (ir kurios prezidentą 
gen. Viola su gėlėmis priėmė 
Washingtone, o valstybės 
sekr. Haig sakė, kad JAV su 
Argentina kartu tvirtai tiki 
dievą); ir už Chilę, kurioje 
JAV rėmė karininkus, nu- 
vertusius konstitucinę kai
riųjų vyriausybę, ir kuriai 
dabar padeda, nuimdamos 
prez. Carterio uždėtą preky
bos draudimą, nepaisant, jog 
prez. Pinochet siunčia agen
tus į Washingtoną nužudyti 
buv. užs. reik, ministrą Or
lando Letclier ir paskui atsi
sako išduoti žudikus; ir už 
Salvadorą, kuriam teikia ka
rinę paramą pinigais, gin
klais ir patarėjais, ir susilai
ko nuo bet kokio pasmerki
mo, kai tasai masiniai žudo 
savo gyventojus.

Tad jei jau kalbama apie 
Lenkiją, žurnalistas sako: 
“mūsų žodžiai turėtų daugiau 
svorio, jei mes tą patį taiky
tume ir su tuo pačiu pasiryži
mu veiktume ir mūsų hemis
feroje”.

Tiesos krislai
Iš kiemo pažinsi žmogų.
Žodžiais ištikimybės neįro

dysi.
Žodžiai be darbų—niekis.
Žodis—silpnųjų ginklas.
Tas pats žodis įvairiai su

prantamas. Tai priklauso 
nuo sakytojo balso tembro.

Gyvenimas — tai darbo 
džiaugsmas.

Atėmus žmogui džiaugs
mą, jo gyvenimas bus be
prasmis.

Niekas neiššaukia tokio pa
sitenkinimo, kaip gerai pada
rytas darbas.

Puolimas—geriausia gyny
ba.

Užbaigdamas darbą pažiū
rėk, ar jis gerai padarytas.

Prievartos darbas—laisvų 
žmonių juokas.

Nesidžiauk radęs, neverk 
pametęs, bet rasti geriau, 
negu pamesti.

Tuščias indas garsiau 
skamba, o dauguma tuo 
skambesiu susižavi.

Melo kojos trumpos, bet 
kai kam tas melas ir patinka.

Pasaulyje melas dažnai už
gožia tiesą.

Su melu negyvensi. Bet ir 
tiesą ne visi mėgsta.

Jei esi tikras draugas, tai 
padaryk tai, ką aš nespėjau 
padaryti.

Kartais kaimynas yra ge
resnis už giminę.

Ne visi draugai, kurie tave 
giria.

Taika—žmonių lūkestis, 
svajonė.

Nė vienas prispaudėjas 
niekada nebuvo nuoširdžiai 
gerbiamas.

Saldžiausi prispaudėjo žo
džiai nenustelbs paprastų 
laisvės šauklio žodžių.

Kęstutis Balčiūnas

New Delhi. — Indijos 
premjerė Indira Gandhi pa
kvietė Pakistaną sudaryti 
nepuolimo sutartį su Indija.

5-TAS PUSLAPIS

Akademinio operos ir baleto teatro solistas, TSRS 
liaudies artistas Eduardas Kaniava neseniai Vilniuje 
surengė savo 250-ąjį koncertą. Platus operos dainininko 
repertuaras. Jo sukurti operų herojai scenoje gyvi ir 
tikroviški. Solistas dainavo daugelyje broliškų respublikų, 
užsienio šalių.

Nuotraukoje: TSRS liaudies artistas Eduardas Kaniava 
operoje “Traviata” atlieka Žermono vaidmenį. Alfredas — 
jaunas dainininkas A. Larinas. M. Baranausko nuotrauka

Mažeikių sviesto gamykloje pradėta eksploatuoti nauja 
nepertraukiamo veikimo sviesto gamybos linija. Paleidus 
ją pagerėjo sviesto kokybė, palengvėjo darbininkų darbas. 
Dabar įmonėje rekonstruojamas lieso pieno miltelių cechas. 
Nuotraukoje: Aparatininkė Jadvyga Baliuvienė prie centri

nio valdymo pulto. A. Dilio nuotrauka

Naujosios Akmenės cemento šiferio susivienijimo “Ak- 
mencemento” profsąjungos komitetas didelį dėmesį skiria 
darbo ir buities sąlygų gerinimui, darbininkų sveikatingu
mui. Tam tarnauja kūno kultūros ir sporto kompleksas, 
profilaktoriumas, cementininkų kultūros rūmai. Netoli 
Naujosios Akmenės, cementininkų poilsiavietėje yra turis
tinė bazė “Virvytis”. Joje vienu metu gali ilsėtis 240 
žmonių. O susivienijimo poilsio viloje ‘Aitvaras” Palangoje 
vien per pastaruosius dvejus metus savo atostogas praleido 
2344 dirbantieji ir jų šeimos nariai. Įmonės profilaktoriume 
per metus neatsitraukdami nuo gamybos gali pasigydyti 
1500 žmonių. Pavyzdingai įrengtas susivienijimo medpunk- 
tas, persirengimo ir poilsio kambariai.

Nuotraukoje: Cementininkų profilaktoriumo vyriausioji 
medicinos sesuo Milda Janeliūnaitė [dešinėje] ir gydomo
sios mankštos metodistė Liuda Rastauskienė naujose 
profilaktoriumo patalpose. K. Driskiaus nuotrauka



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 1, 1982

ST. PETERSBURG,FLA
Gruodžio 4 klubiečiai savo 

salėje turėjo priešmetinį su
sirinkimą. Kadangi Klubo 
prez. Valys Bunkus del rim
tos priežasties nedalyvavo 
susirinkimą pravedė vicepre
zidentas Juozas Vaitkus.

Klubo valdyba ir renginių 
komisija pateikė raportus. 
Vicepirm. J. Vaitkus pateikė 
raportą iš direktorių posė
džio. Direktoriai pasiūlė 
Choro mokytojai Helenai Ja
nulytei įteikti Klubo dovaną 
$150 už Choro mokymą ir 
vadovavimą. Susirinkimas 
raportus priėmė.

Išrinkta Klubo valdyba.
1982 metams išrinkti: pre

zidentas Valys Bunkus, vice
prezidentas Juozas Vaitkus^ 
finansų sekretorė Adelė Pa
kalniškienė, protokolų sekre
torė Aldona Aleknienė. Iš 
iždininkės pareigų atsisakė 
T. Lukienė. Jas perėmė Bro
nė Vaitkienė.

Klubo direktoriai: Povilas 
Alekna, Pranas Budrionis, 
Walteris Dūda, Nikis Sama- 
neck, Lee Grand.

Susirinkimą pabaigus šei
mininkė pavaišino. Po pietų 
Dainos Mylėtojų choras pa
dainavo. Vadovavo Helena 
Janulytė—toliau sekė šokiai.

Gruodžio 12 Lietuvių Pilie-

čių salėje įvyko LLD 45 
kuopos susirinkimas. Ji pra
dėjo kuopos pirmininkas Sta
sys Kuzmickas. Toliau susi
rinkimui vadovavo Adelė Pa
kalniškienė.

Kuopos valdyba bei rengi
nių komisija.valdyba bei ren
ginių komisijai pateikė ra
portus. Pirmininkas S. Kuz
mickas pažymėjo, kad kuo
pos veikla gyva, nariai val
dybai kooperuoja, gauname 
naujų narių; taip pat primi
nė, kad mūsų organizacijos 
kartą į metus Dainos Mylė
tojų choristus pavaišina. 
Dainos Mylėtojų choro mo
kytojai Helenai Janulytei 
įteikta kuopos dovana už 
vadovavimą Choro $150. Iš
rinkta LLD 45 kuopos valdy
ba 1982 metams. Susirinki
mas užgyrė senąją valdybą, į 
kurią įeina: pirmininkas Sta
sys Kuzmickas, finansų sek
retorė Julė Andriulienė, iždi
ninkas Povilas Alekna, pro
tokolų sekretorė Bronė Vait
kienė, kuopos knygų tvarky
toja Aldona Aleknienė. Aldo
na taip pat pasitinka svečius 
ir praneša naujienas.

Organizacijų koresponden
tės “Laisvės”—Vera Bunkie
nė, “Vilnies”—Julė Andriu
lienė, kuopos finansų knygas 
patikrins Tillė Lukienė ir

Švenčių ir 
Naujųjų Metų proga

Sveikinu visus draugus ir gimines Amerikoje 
Lietuvoje ir linkiu visiems sveikatos, laimės 
taikos pasaulyje.

ir 
ir

ADELĖ RAINIENĖ
Brooklyn, N. Y.

Naujųjų Metų proga, sveikiname “Laisves” ko
lektyvą, gimines, draugus ir pažįstamus Tarybų 
Lietuvoje, Amerikoje bei Kanadoje. Linkime 
visiems geros 
gyvenime. Lai 
draugystė.

sveikatos ir visokeriopos laimės 
gyvuoja taika pasaulyje ir tautų

< VALYS ir VERUTĖ BUNKAI
įg St. Petersburg, Florida

Naujųjų Metų proga
Sveikinu gimines, draugus ir pažįstamus Ameri

koje ir T. Lietuvoje. Linkiu visiems stiprios 
sveikatos ir sėkmės gyvenime.

< AMILIJ A AIMANTIENĖ
§ Lauderdale Lakes, Fla.

| Naujųjų Metų proga

Vera Budrionienė.
Šeimininkės

Vadovaujanti šeimininkė 
Violet Kuzmickienė. Jai pa
gelbsti Helena Cheplick, 
Stella Daraška.

Susirinkime buvo pietūs.
Dainos Mylėtojų choras 

padainavo keletą dainelių. 
Vadovavo Helena Janulytė. 
Po to sekė šokiai prie geros 
muzikos iki saulėleidžio.

Apie dvi savaites St. Pe
tersburge viešėjo niujorkie
tis visuomenininkas veikėjas 
Povilas Venta. Povilas turi 
daug pažįstamų St. Peters
burge, tad nuobodžiauti ne
buvo laiko.

Vieną šeštadienį Povilas 
buvo pristatytas pakalbėti.

Jis perdavė širdingus svei
kinimus nuo Antano Bimbos 
ir kitų New Yorko laisvie- 
čių . Tarp kitko kalbėjo apie 
mūsų organizacinę veiklą, 
dėkojo už gausią paramą 
pažangiajai spaudai “Lais
vei”, linkėjo pensininkams 

i geros sveikatos, ilgų metų, 
sėkmės pažangioje veikloje 
ir visame pasaulyje taikos.

Pobūvyje buvo sesutės 
Jaskevičiutės, Helena ir 
Amelija Young, Helena buvo 
pristatyta tarti keletą žo
džių. Ji pasveikino mūsų 
organizacijų narius už - ne
nuilstančią veiklą, linkėjo ge
ros sveikatos laimės gyveni
me 1982.

Keletas žodžių apie 
Dainos Mylėtojų chorą

Choras gyvuoja gerai; 
praėjusią vasarą choristai 
tris mėnesius atostogavo, vi
si gerai pailsėjo. Dainų sezo
ną pradėjome spalio mėnesio 
2. Choro Mokytoja Helena 
Janulytė ir atostogų metu 
dirbo, rūpestingai paruošė 
dainas sezono atidarymui už 
Jos darbą įteikta Choro pa
dėkos dovana. Mūsų dainos 
Halenos vadovybėje skamba 
kiekvieną šeštadienį, links
mina mūsų publiką.

Gruodžio 11 Lietuvių Pilie
čių salėje choristai posėdžia
vo, aptarė šio sezono dainų 
repertuarą.

Choro pirmininkas Stasys 
Kuzmickas priminė, kad mū
sų chorą publika myli, dažnai 
įteikia paramos Choro išlai
kymui. Šį sezoną į Chorą 
įstojo trys nauji nariai. Lai 
gyvuoja Dainos Mylėtojų 
Choras!

Pranešimas
1982 metų sausio 2 įvyks 

Klubo susirinkimas, taip pat 
ta pačią dieną sutiksime ir 
Naujuosius 1982 Metus.

Sausio 9 dieną įvyks LLD 
45 kuopos susirinkimas.

Sausio 16 dieną paminėsi
me klubo 9 metų gyvavimą.

Sausio 30 įvyks Dainos 
Mylėtojų choro koncertas. 
Prašom
įvyks 314—15 Avė. South.

V. Bunkienė

visus dalyvauti,

LANKĖSI DU LIETUVOS 
ŽURNALISTAI

Besibaigiantieji metai buvo 
mums dosnūs įdomiais sve
čiais iš Tarybų Lietuvos. 
Ypač įsiminė trijų jaunų ga
bių artistų—Vilniaus Operos 
solistės Aušros Stasiūnaitės, 
žymaus smuikininko Raimon
do Katiliaus, pianisto Povilo 
Stravinsko—apsilankymas 
per “Laisvės” 70-metį. Ro
dos, tik vakar turėjome tą 
puikią šventę, o jau daugiau 
nei pusmetis praėjo. Ta pa
čia proga buvo malonu maty
ti, pabendrauti ir išgirsti 
gražius sveikinimus, kuriuos 
atvežė nuo Lietuvos darbo 
žmonių visiems mums gerai 
pažįstamas “Tiesos” laikraš
čio redaktorius Albertas 
Laurinčiukas. Ir štai jau 
gruodžio mėnesį sulaukėme 
dar dviejų keliauninkų iš 
mums taip brangaus ir mielo 
krašto. Vienas jų—tai buvęs 
ilgametis A. Laurinčiuko 
bendradarbis “Tiesos” re
dakcijoje, gabiai valdantis 
plunksną žurnalistas Rober
tas Grikevičius. Šiuo metu 
jis yra Lietuvos radijo ko
mentatorius ir todėl gana 
dažnai jį galima išgirsti ir 
kalbantį užsienio lietuviams 
skiriamose Vilniaus radijo 
programose. Robertas yra 
dar jaunas vyras, ramaus 
būdo ir malonaus apsiėjimo, 
mokantis atidžiai klausytis 
pašnekovų ir turintis įdomių 
minčių. Susitikime su “Lais
vės” laikraščio publiciste ir 
redaktore Ieva Mizariene 
Robertas Grikevičius papa
sakojo, kad šiemet Lietuvoje 
buvo gražus ruduo, kolūkie
čiams gerai pavyko nuimti 
derlių. Todėl visi yra daug 
geresnės nuotaikos, negu bu
vo užpernai ar praėjusiais 
metais, kai dėl lietingo oro 
žuvo nemaža dalis kruopščiai 
augintų gėrybių. Svečias 
taip pat perdavė laisviečiams 
šiltus sveikinimus nuo kole
gų Lietuvos žurnalistų, kurie 
sausio dvyliktą dieną susi
rinks į šeštąjį Lietuvos Žur
nalistų sąjungos suvažiavi
mą.

Antrasis svečias Marius 
Baranauskas dirba Lietuvos 
telegramų agentūroje ELTA 
fotožurnalistas M. Baranaus
kas yra aktyvus respubliki
nių, sąjunginių ir tarptauti
nių meninės fotografijos pa
rodų dalyvis, apdovanotas 
daugeliu diplomų ir medalių. 
Už fotografijas, gabiai paro
dančias Tarybų Lietuvos gy
venimą, Mariui Baranauskui 
yra paskirta Lietuvos TSR 
Žurnalistų sąjungos V. Mic
kevičiaus-Kapsuko vardo 
premija.

Su fotokamera rankose

Marius Baranauskas yra ap
keliavęs ne tik visus Lietu
vos kampelius. Jam teko 
kopti į Kaukazo, Krymo, 
Karpatų kalnus, išvažinėti 
artimų ir tolimų broliškų 
tarybinių respublikų kelius. 
Fotožurnalistas pabuvojo 
Bulgarijoje, Lenkijoje, Suo
mijoje, Čekoslovakijoje, 
Vengrijoje, Rytų Vokietijo
je, Anglijoje, Cuboje, Moroc
co, Prancūzijoje, Angoloje, 
Indijoje, Šri-Lankoje. Iš 
kiekvienos kelionės M. Ba
ranauskas parsiveža didoką 
pluoštą fotografijų, kurias 
noriai spausdina laikraščiai ir 
žurnalai. Jis taip pat yra 
surengęs ne vieną savo foto
grafijų personalinę parodą.

Už didelius nuopelnus foto
grafijos mene 1976 metais 
Mariui Baranauskui buvo su
teiktas Tarptautinės fotogra
fijos meno federacijos 
(FIAP) fotomenininko var
das. Tokio įvertinimo nusi
pelno tik patys žymiausi pa
saulio fotografai.

Svečiai dar aplankė Wa- 
shingtoną, Philadelphiją ir 
Bostoną. Gaila, kad Bostone 
juos užklupo stiprios pūgos 
ir todėl sutrukdė gerai apžiū
rėti tą vieną įdomiausių ryti
nės JAV-bių pakrantės mies
tų. Geresnis oras pasitaikė 
New Yorke, tai pavyko jiems 
daugiau pavažinėti po mūsų 
didmiestį ir turėti įdomių 
susitikimų. Maloniai Lietu
vos žurnalistus priėmė se
niausio šiuo metu pasaulyje 
lietuvių kalba einančio laik
raščio “Vienybė” leidėja Va
lerija Tysliavienė, redakto
rius Jonas Valaitis.

Malonu, kad mūsų tėvų ir 
mūsų gimtinė tokius gražius 
ir gabius žmones užaugina.

G. Rėklaitis

Los Angeles, Col.
Jurgis ir Onutė Bematai 

sunkiai serga. Jurgis mažai 
bemato. Onutė nepaeina- 
negaluoja kojomis —negali 
niekur išeiti . Jeigu kas par
neša maisto iš krautuvės, 
dar šiaip taip gali pasigamin
ti.

Onutė buvusi “Laisvės” 
vajininkė, nors dabar negali 
vajuje dalyvauti, bet vis te
besirūpina spaudos reikalais. 
Ji ragina visus atsinaujinti 
“Laisvės” prenumeratas.

Bematai pardavė namą ir 
ruošiasi keldintis į senelių 
namus. Kurie galite, malonė
kite aplankyti sergančius 
draugus.

Bematai “Laisvės” fondui 
aukoja $20. Pranė Sakalienė

SEBRING, FLA.

g Sveikinu “Laisvės” redakcija ir administracija, 
linkėdama jums daug laimės ir sveikatos jūsų

§ sunkiuose darbuose. Taipgi sveikinu savo gimines, 
draugus ir pažįstamus Amerikoje ir Lietuvoje. 
Linkiu visiems geros sveikatos ir sėkmės.

MARY KVIETKAS
W. Miami Beach, Fla.

Miami. — Delta Air Lines 
paskelbė numušančios 51% 
kainas bilietams ekskursi
niuose lėktuvuose. Bilietas į 
vieną pusę iš Floridos į New 
Yorką kaštuos $114. Naujos 
kainos įsigalioja sausio 6 d.

London. — Ian Paisley, 
protestantų dvasiškis Šiau
rės Airijoje, kuriam JAV 
nedavė įvažiavimo vizos, kal
tina Ameriką, kad ši kartu 
su Britanija norinti priversti 
Šiaurės Airiją prisijungti 
prie Airijos.

Mirus

Vincui Žilaičiui
Reiškiame širdingą užuojautą velionio sūnui dr. 

V. Žilaitis, ir jo šeimai, velionio kitiem giminėms 
bei jo draugams.

/name VMM e/vafeyai & av/tmaviiM iti

J. Boroman

J. ir M. Miller A. Pakalniškienė
M. Gružinskas A. ir M. Raškauskai
H. Siauris J. ir T. Lukai
J. Andrulienė F. Mockapetris
F. ir V. Budrioniai S. ir V. Kuzmickai
Petronėlė Keller J. ir B. Vaitkai
Al. ir V. Zuris V. ir V. Bunkai
L. Novak W. Alaveckis
L. Strack H. Janulytė
V. ir M. Repekai H. Šarkiūnienė
N. ir H. Samanick R. Janulis
J. ir J. Pluščiauskai Walter
W. Dubendris Virginia Watt
A. ir P. Lukai J. ir H. Dobrow
J. Greblick Ruth Bell
J. Pečiuliūnas E. Valley
B. Jankauskas A. Klimavičienė
K. Dailidėnas W. ir E. Dūdai
E. Drobienė J. Harmatiuk
P. ir A. Aleknos F. Bunkus

ST. PETERSBURG, FLORIDA

Valys Bunkus 
vėl New Yorke

Praėjusią sąvaitę Valys 
Bunkus iš St. Petersburgo 
turėjo vėl atvykti sutvarkyti 
brolio Alfonso reikalus ir 
vežtis jį pas save į St. 
Petersburgą. Sykiu su Valiu
ku atvyko ir jo brolis Pra
nas, kuris taip pat gyvena 
St. Petersburge.

Šį trečiadienį visi trys bro
liai išvyko į Floridą. Alfonsą 
reikėjo į aeroportą atgabenti 
iš ligoninės greitąja pagalba.

Linkime Alfonsui greit su
stiprėti saulėtoje Floridoje.

Ieva

Miami, Fla.
SVEIKEINA “LAISVE”

Miami, Fla. nuoširdūs lais- 
viečiai sveikina “Laisve” su 
Naujausiais 1982 Metais.

Nuolatinis ir dosnus auko
tojas Jonas Smalenskas svei
kina su $50.

Kiti “Laisvės” draugai 
aukojo:
Alfonsas Švėgžda............ $20
Valerija Venskūnienė .. $10
Juozas Nevins..................$10
Valentina ir Alekas

Nevinskai......................$10
Petras Gudelis ................ $10
Mildred A. De Vos.........    $5

Viso........................... $115
Didelis Ačiū. P. Venta

St. Petersburg, Fla.
SVEIKINA “LAISVĘ”

St. Petersburg, Fla. nuo
širdūs “Laisvės” patrijotai 
sveikina savo laikraštį “Lais
ve” su Naujaisiais 1982-ai- 
siais Metais.

Vladas Dubendris-Vešys 
prašė pasveikinti Antaną 
Bimbą ir jam įteikti—$25, 
kuriuos A. Bimba “Laisvei” 
perdavė ir dėkoja Duben- 
driui.

Kiti nuoširdūs draugai pa
rėmė “Laisve” aukomis: 
Margaret Klishes............ $30
Pranas Bunkus................ $20
Walter J. Dūda................$20
Verūte Žiuris....................$15
Emilija Damalakienė

(Drobienė)....................$10
Verutė-Pranas Budrioniai$10 
Helena—Robertas
Feiferiai...............

Juozas Pluščiauskas 
Ona D......................

Viso.....................
Širdingai dėkoju

P. Venta

LAISV
Weekly 

102-02 Libert} 
Ozone Park. N. 1

Telephone: 64 
Area Code

NO. 2

P. S. Aido Chorui sveikini
mai bus paskelbti vėliau.

..$5

..$5
• $5
$145

New York.—Čia sugrįžę iš 
Vietnamo keturi JAV ka
riuomenės veteranai, kurie 
Hanojuje lankėsi, norėdami 
patirti daugiau ką nors apie 
dingusius JAV karius, aiški
na, kad jie atidarė komuni
kacijos kelius su Vietnamu. 
Bet dingusių karių šeimų 
atstovai ir veteranų organi
zacijos juos kaltina, kad savo 
vizitu jie pasitarnavo priešo 
propagandai.

BRIEFS
“Reds," portrait of the 

Americans John Reed and 
Louise Bryant and their role 
in the Russian Revolution, 
was voted the best film of 
1981 by the New York Film 
Critics Circle.

♦ ♦ ♦

President Reagan esta
blished a special panel De
cember 21 to work on elimi
nating discrimination against 
women in Federal and state 
laws and regulations. He ap
pointed Carol E. Dinkins, an 
assistant United States 
torney General, to lead 
group.

At- 
the

atten- 
social 
Maria

♦ ♦ ♦

They say instead of 
ding discussions on 
problems at home,
Poleschuk, a deputy to the 
Supreme Soviet of the So
viet Union, came to White 
Plains recently to discuss 
peaceful coexistence, disar- 
manent and the United Na
tions.

“You can understand,” she 
said, why her Government 
“decided my mission to the 
United States to speak about 
peace and freedom with 
American women was more 
important.”

“For us the war was a 
great lesson,” she said of 
World War II. “When our 
country was attacked, we 
lost many people and our 
economy was destroyed.” As 
a result, Mrs. Poleschuk 
said, “The deputies of the

Supreme Soviet adopted an 
appeal for peace as a prima
ry task.”

Mrs. Poleschuk, a super- 
i visor of 19 silk-weaving ma
chines in Moscow, had atten
ded the recent bilateral mee
tings of the Women’s Inter
national League for Peace 
and Freedom at Bryn Mawr 
College, near Philadelphia, 
as part of a 20-year-old 
exchange series. The West
chester chapter issued the 
invitation to Mrs. Poleschuk 
and two other visiting Soviet 
women for the meeting at 
the Thomas Slater Center.

Those attending the Wom
ens International meeting 
agreed to send a telegram to 
the governments of both the 
United States and the Soviet 
Union on nuciear disarma
ment expressing a “fear of 
loss of control and a belief 
that nuclear warfare would 
be fatal to life on earth."

♦ ♦ ♦
Happy New Year to all 

“Laisve’s” readers and 
friends, specially to all "Lais
ve’s" correspondents who 
are donating their time and 
efforts for years and years to 
fill up the paper with 
resting 
people 
time.

Our
better life for all people and 

i let us hope we will come 
closer to this in coming year.

Dae

reports about
and issues of

goal is peace

inte-
our 
our

and

KRIS
Politika Kinijoje 
Jono Avyžiaus k 
Apie Ad Reinha 
Žurnalas “Metm

R. BARA]
Kinijoje vėl v 

nės politikos ] 
taip vadinamo; 
revoliucijos Kin 
sukusi i taip vai 
matizmo kelią: 
metimai buvo n 
šalin ir viskas I 
truota taip \ 
praktiniams sur

Bet per pask 
rius mėnesius ] 
doje vėl prade< 
kultūrinės revol 
šiai. Vėl keliam: 
litika—komandt

Ką tas reiški 
atsilieps į užsi< 
politiką, kol ka: 
pasakyti.

Maskvos lei 
gress Publishe 
anglų kalbą i: 
Avyžiaus kny 
tuštėjimo meta 
pavadinimas 
Home".)

Avyžius, ku 
“Kaimas Kryž 
viena geriausiu 
binėje lietuvių 
dabar vėl turi 
pasaulinę litera

Kaip mes žin 
Vatikane egzis 
akademija. Dal 
mijos pasiunt 
įvairiose šalys 
valdžias darbu* 
Jie jau lankės 
jungoje, kur ju 
priėmė Brežne\ 

Tai sveikinti! 
Gerai, kad to 
nariai darbuojj 
gerai, kad ji e 
kartais sunkc 
kaip ta akadc 
nuoja: kaip ji 
mokslą su til 
užduotis tikyb 
sargiai reform 
kyti prie mol 
gos. o gal at’ 
kyti moksliniu 
tikybos nuosta

Daugelis se 
tos Amerikos 
atsimena Fran 
hardtus, ilgam 
dėjimo v e ik ė ji 
mūsų težino, 1 
Ad (Adolfas) 1 
nas įžymiausit 
kų, jų sūnus, 
leidykla dabar 
gios kritikės 
storą, išsami 
knygą apie Re 
goję ne tik 
Reinhardto ai 
nas, bet ir jo 
statymas. Kai 
vo pažangus 
darbavosi Am 
kų unijoje, o 
už taiką. Buv 
ninkas, bet ir 
tikos pilnas pi 
ga paduoda * 
ištraukų.

I

Dukart per 
tis kūrybos ii 
nalas “Metme 
ciją taip apibū 

“Laikydam 
politikos, leid* 
riai iš bendra* 
lauja vien ta

I




